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Savaite karšta
Savaitės pradžioje, pasau­

lio politika labiausiai įsitem­
pus šiuose punktuose:
• Ženevos konferencija, kuri 
prasidėjo balandžio 26. Joje 
sprendžiamas ne tik Indoki- 
nijos ir Korėjos klausimas, 
bet ir kom. Kinijos pripaži­
nimas.
• Kautynės prie Dienbien- 
phu Indokinijoje, kurių lai­
mėjimas turi palengvinti Mo­
lotovui Ženevos konferencijo­
je.
• Sovietų šnipų ir teroristų 
pabėgimas nuo Maskvos 
Australijoje ir Vokietijoje 
turi sustiprinti antikomunis­
tini nusistatymą visuomenės 
opinijoje.
• Amerikos viduje tokią 
prieškomunistinę nuotaiką 
turėjo sustiprinti Oppenhei- 
merio byla, bet apie ją da­
bar tylima.
• McCarthy - armijos byla, 
leidžiama per televiziją, 
priešingai, turi nukreipti a- 
merikiečįų dėmesį nuo ko­
munistų veiklos ir kompro­
mituoti “komunistų gaudy­
toją.”

įsitempimas šiuose punk­
tuose yra reiškiniai to pa­
ties dabar sustiprėjusio ka­
ro tarp Rytų ir Vakarų. Ja­
me Rytai puolu, Vakarai gi­
nasi.

Konkreti įvykių eiga tuo­
se punktuose yra šio pusla­
pio atskirose žiniose.

Britai gelbės 
' Indokiniją

Londono vyriausybėje didelis 
sujudimas. Sekmadienį min. 
pirm. Churchillis sušaukė vy­
riausybės nepaprastą posėdį, ko 
nebuvo nuo 1947. Apie posė­
džiaujančios vyriausybės rū­
mus susirinko minia, ko nebu­
vo taip pat nuo kiaro laikų.

Buvo tartasi dėl konferenci­
jos Ženevoje ir dėl karinės pa­
galbos Prancūzijai Indokinijoj. 
Padėtis Indokinijoje laikoma 
labai rimta, nes galimas Dien- 
bienphu kritimas ir kt. atida­
rys komunistėm vartus į toli­
mesnę pietų Aziją, sykiu taip 
pat į britų valdomus Malajus. 
Malajuose britai turi 30,000 . 
kariuomenės. Svarstoma dalį 
jos atitrauki Prancūzijai Į pa­
galbą Indokinijoje.

Po posėdžio užs. reikalų min. 
Edenas išskrido į Ženevą.

Pažymėtina, kad dar prieš 
porą savaičių Londono vyriau­
sybė buvo raminusi, jog padė­
tis Indokinijoje nesanti tokia 
rimta, kaip ją atvaizdavęs Dul­
les, ir jog lietūs visas kovas 
nudels.

i
Byla, kuri daro Ameriką juokingą

McCarthy - armijos byloje, 
kurią pradėjo nagrinėti ketvir­
tadienį, apklausiamas armijos 
sekretorius Stevens. Jis pasa­
kojo, kad McCarthy prašęs jį 
privilegijų savo tarnautojui 
Shine, kai tas buvo paimtas į 
kariuomenę. Tam patvirtinti 
Stevens pademonstravo patefo­
no plokšteles, kuriose buvo su­
rašytas telefoninis pasikalbėji­
mas tarp McCarthy ir Stevens.

Ar leistina taip gauta pasi­
kalbėjimo medžiaga naudoti 
teisme, komisija dar nepasisa­
kė. Pats McCarthy tepareiškė, 
kad jei davė tas tris pasikalbė­

DVI GINČO PUSĖS. Kairėje armijos sekretorius Stevens ir gen. maj. R. N. Young; toliau antroji 
šalis: McCarthy patarėjas R. M. Cohn, pats sen. McCarthy ir dešinėj*—senato tardytojas F. P. Car r.

MASKVA VYKDO TERORU GINKLAIS BE GARSO
Teroristas atsisakė žudyti ir išdavė So-

J

vietų žudymo planus bei ginklus

Vokiėtijoje Amerikos aukš­
tasis komisaras įteikė Sovietų 
atstovui Berlyne griežtą kalti­
nimą, kad Sovietų Sąjunga ne­
žmoniškais būdais pagrobė iš 
vakarinio Berlyno rusų veikė­
ją Truchnovičių, o dabar at­
siuntė teroristus kito rusų 
prieškomunistinės organizacijos 
veikėjo nužudyti.

TERORISTAS ATVYKO 
PAS AUKĄ

Kapitonas Chochlovas, vienas 
iš tų teroristų, prisistatė ame­
rikiečių saugumui Frankfurte 
ir atskleidė visą savo istoriją. 
Šių metų vasario mėn. MVD 
(vidaus reikalų ministerija'*, 
kuri organizuoja ir užsieniuos 
sabotažus, teroro aktus, grobia 
žmones, pasiuntė jį į Vokietiją, 
■kad nužudytų Frankfurte rusų 
organizacijos veikėją. Į pagal­
bą jam davė du rytų Vokieti­
jos vokiečius. Į Vokietiją jie 
atvyko pro Šveicariją (pro ten 
eina ne tik ginklų, bet ii- žmo­
nių šmugelis — ten turėjo bū­
ti atgabenta ii' Petrova iš Aus­
tralijos!). Frankfurte jis atvy- 

jimo plokšteles, tai turėtų duo­
ti ir visas kitas. Stevenso ap­
klausinėjimas dar nebaigtas.

Tuo tarpu tarp pačių sena­
torių jau kilo balsų prieš visą 
šitą bylą. Sen. H. A. Smith, 
resp., pasakė, kad svarstymas 
ar vienam kareiviui rodyta pri­
vilegijų ar ne, visą Ameriką 
daro juokingą pasaulio akyse. 
O šalies viduje visuomenės dė­
mesį jis atitraukia nuo daug 
svarbesnių pasaulio įvykių, to­
kių kaip Indokinijos klausimas. 
Tai nuomonei pritaria ir kai 
kurie demokratai.

ko tiesiai pas tą, kurį jis ture- 
jo nužudyti, ir jam viską išpa­
sakojo. Tas suvedė jį su Ame­
rikos saugumo valdininkais. 
Tada buvo suimti ir jo padėjė­
jai vokiečiai, o jų bagaže, ku­
ris buvo geležinkelio stotyje, 
rado ir ginklus terorui atlikti.

NEGIRDĖTAS ginklas
Šitie ginklai labiausiai vaka­

riečius ir nustebino. lig šiol a- 
pie tokių ginklų buvimą vaka­
ruose nieko nebuvo žinota. Tai 
cigaretin. pavidalo dėžutė, ku­
rioje cigarečių eilė slepia tris 
šovinius ir mažytę pusantro 
volto bateriją. Nykščio paspau­
dimas iš viršaus į dėžutę su­
jungia srovę, ir ginklus iššau- 
ja. Svarbiausia, iššauja veik be 
garso. Esą trejopi šoviniai. Bet 
labiausiai dėmesio verti tie, 
kurių kulkos sutaisyta su ciano 
kaliu — stipriu nuodu, kuris j- 
eina j kūną pro mažiausią žaiz­
delę, ir paliestasis miršta. Šau­
ti galima iki 24 pėdų tolio. Tai 
naujas sovietinis išradimas, ir 
jo fabrikas esąs netoli Mask­
vos.

Ar Dalies pasitrauks iš Ženevos?
Amerikos politiniuose sluoksniuose į ŽtSievos konferenciją 

žiūrima su dideliu pesimizmu. Laikoma, kad jau dabar Maskva 
sulaužė Berlyno susitarimus, nes reikalauja dabar kom. Kini­
ją laikyti šioje konferencijoje lygiateisiu nariu. Valstybės sekre­
torius Dulles esąs nusistatęs, nieko nelaukdamas iš konferencijos 
išvykti, jei Maskva šį reikalavimą palaikys.

Del pačios konferencijos paruošiamųjų darbų nieko, lig šiol 
nesutarta ir nesitiarta.

Jei konferencija galės būti tęsiama, tai Dulles pasiryžęs 
po kokios 10 dienų grįžti, o palikti ten tartis min. pavaduotojus.

Ženevoje balandžio 26 susi­
rinko 19 valstybių delegacijos 
— vadinami didieji ir tos vals­
tybės, kurios kariavo Korėjo­
je.

ŽUDYTI ATSISAKĖ
Chochlovas pareiškė, kad jam 

teroras, žudymas, jau nebepa­
keliamas. Jis rengėsi pavesti 
atentatą savo padėjėjam vokie­
čiam, bet žmona jam pasakė: 
vis tiek tu būsi žmogžudys, jei 
žmogus bus užmuštas. Prašė, 
kad jis to nedarytų. Kitaip — 
sakė ji — tu neturėsi nei žmo­
nos nei šeimos; aš nesutiksiu 
Chochlovas priminė, kas jos lau­
kia, jei jis nevykdys MVD pa­
vesto jam uždavinio, ji atsakė 
tai žinanti, bet ji negalinti ki­
taip elgtis. Chochlovas prašė 
prezid. Eisenhowerio ir Vakarų 
visuomenės opinijos intervenci­
jos dėl savo šeimos, sakydamas, 
kad tada Maskva nesiryš žudy­
ti jo šeimos.

Amerik. aukštasis komisaras 
paskelbė, knd Chochlovas su­
teikė taip pat konkrečių žinių, 
kaip ėjo kova dėl valdžios Sta­
linui mirus ir kt.

Tai jau trečias paskutiniu 
laiku svarbus sovietinių šnipų 
pabėgo nuo Maskvos. Sausio 
mėn. perbėgo pas amerikiečius 
Tokio šnipinėjimo vadovas Ju- 
ri Rastvorov, prieš dvi mvaites 
Australijoje Petrovas su žmo­
na.

KETURI AR PENKI?
Pirmiausia konferencija sti­

klius ties procedūriniu klausi­
mu: ar tai keturių didžių jų su 
priedais konferencija, ar pen­
kių. Molotovas, atvykęs j Že­
nevą, spaudai pareiškė pasiten­
kinimą, kad pagaliau penki di­
dieji, vadinas ir kom. Kinija, 
susirenka pasaulio reikalų 
svarstyti. Taigi Molotovas rei­
kalauja pripažint, kad kom. Ki­
nija konferencijoje būtų lygia­
teisė. Praktiškai tai reiškia, 
kad kom. Kinija toje konferen­
cijoje iš eilės pirmininkautų. 
Formaliai tai reiškia kom. Ki­
nijos pripažinimą.

Anglijos ir Prancūzijos už­
sienių reikalų ministerial paža­
dėjo paremti tuo klausimu Dul­
les nusistatymą — kom. Kinija 
tik pakviesta keturių didžiųjų 
konferencijoje dalyvauti ir pa­
siaiškinti, bet nėra lygiatei­
sis narys.

KAS PIRMIAU?
Antras klausimas konferen­

cijoje bus Korėjos sujungimas. 
Kils ginčas, ar pirma svarstyti 
Korėjos ar Indokiniojs Klausi­
mą. Kitados pietų Korėjos pre­
zidentas reikalavo, ,kad tik iš­
sprendus Korėjos sujungimą 
būtų einama prie Indokinijos. 
Tačiau šitas klausimas “didie- 
siem” tuo tarpu nėra skubus, 

SEN. H. FERGUSON pareiškė žurnalistams, jog jis yra patenkintas 
valstybės sekretoriaus Dulles politika, kuri siekia padėti Indokinijai 
įveikti komunistus.

ir jis greičiausiai bus nustum­
tas. Prancūzija bei Anglija ne­
turi jokio noro jį atnaujinti. O 
Maskva turi noro, kad jis ir 
nebūtų keliamas, nes per tą 
tylos laiką ji skubins šiaurės 
Korėją atstatyti, ją kolonizuoti 
kirais ir ilgainiui paskelbti Ki­
nijos sudėtine socialistine res- 
publka.

KOKIOS IŠEITYS INDO­
KINIJOJ

Trečias klausimas — Indo­
kinija — yra pats aktualiau­
sias. Prancūzai nori kuo sku­
biausių paliaubų. Dulles, prieš 
išvykdancs į Europą, senato­
riam kalbėjęs, kad Prancūzija 
nori taikos tokiom sąlygom: 
komunistai pasitraukia iš Laos 
ir Cambodia; pasitraukia ar 
sudeda ginklus iš vidurio ir 
pietinio Vietnamo; šiauriniame 
Vietname jie pasitraukia už 
Raudonosios upės deltos. Tada 
Prancūzija bei jos sąjunginės 
Indokinijos valstybės sudaro su 
Kinija ir Vietnamu taikos su­
tartį. Taigi Prancūzai eina i 
kompromisus, dalį teritorijos 
pripažndanii komunistam ir 
pripažindami jų atskirą Viet- 
minho valstybę.

Dulles tas Prancūzų is pro­
jektas esąs priimtinas tik su 
viena sąlyga: Kinija turį garan­
tuoti, kad ji neginkluos ir ne­
rems toliau šito savo satelito.' attik :4is ilgimi gaišti kaip

Maskva anksčiau davė su- mėnesius.

Ženevoje dabar didelis suju­
dimas. Didesnis kaip senaisiais 
laikais Tautų Sąjungai posė­
džiaujant, nes anksčiau Žene­
vos mestas neturėjo tiek rūpes-

BAOS vyriau-

kalauja savo
Da- 

pro- 
taip

Prancūzijos 
nepriklausomybės, 

bar jis pareiškė, kad su 
jeklu padaryti Indokinija
kaip Korėjų jis niekada nesu­
tiks.

prasti, kad ji bus šalininkė ne 
dviejų valstybių Indokinijoje ir 
Korėjoje ,bet vienos, sudarant 
Vietnamo koalicinę vyriausybę 
iš nekomunistų ir komunistų, 
kaip tai ji darė Kinijoj, kaip 
siūlė Vokietijoj.

Paryžiaus žiniom, Maskva 
pasirengusi derybas Ženevoje 
tęsti 6 mėnesius. Dulles pa­
reiškęs senatoriam, kad jis ne-

negali be uždangos
čio su Sovietų delegacija. Per 
kelias savaites dabar reikėjo 
rusus vedžioti nuo vienos vilos 
prie kitos, kad išrinktų, kur 
apsigyvens Molotovas. Eilę vilų 
sovietai atmetė, nes jos netu­
rėjo pakankamai aukštų tvo­
rų. Viena iš gražinusių vilų 
Molotovo vyram patiko, bet 
savininkas nesutiko jos išnuo­
moti, nes jis turįs joje vestuves 
kelti. Rusai reikalavo, kad po­
licija ją sekvestruotų, ii’ niekaip 
negalėjo tikėti, kad Šveicarijo­
je negalimo taip daryti. “Ne­
pasakokit tokių nevykusių juo­
kų”, kalbėjo rusai. Pagaliau vi­
la buvo surasta, bet savininkas 
reikalavo, kad vilos sodininkas 
■ir jo šeima nebūtų išmesti iš 
vilos; tada sovietą! tokios sąly­
gos nesutiko priimt. Dabar Že­
nevos miesto pasamdyti darbi­
ninkai tveria spygliuotų vielų 
tvorą apie rusų delegacijos na­
mus. Be “uždangos” sovietai 
gyventi negali. Tiesa, pačiai de­
legacijai miestas atidavė tą 
viešbutį, kuriame Tautų Sąjun­
gos laikais gyveno Vokietijos 
hitlerinė delegacija.

DU ATOMINIAI DRAUGAI: kairėj Dr. B. Peters, kuri Oppenheimeris 
kaltines komunizmu, o dešinėj Dr. E. U. Candon, kuris kaltina Op- 
penheimerj, lead jis paaukojęs Peters įtarimui nuo saves nukreipti.

Maskva nutraukė santykius su Australija, 
bet australu atstovo neišleidžia

Maskva balandžio 23 prane­
šė Australijos vyriausybei, kad 
nutraukia diplomatinius santy- 

\ kius, atšaukia savo atstovą iš 
Australijos ir įsako Australi­
jos atstovui išvykti iš Mask­
vos, jeigu nebus grąžintas Pet­
rovas ir jo žmona.

Australijos vyriausybė atsa-

Indoldnijoje Dienbienphu 
gynėjai suspausti į vienos my­
lios plotą. Padėtis beveik be­
viltiška. Laukiama paskutinio 
masinio puolimo su Ženevos 
konferencijos pradžia. 

kė tvirtai, kad ji bėglių neiš­
duos. Tada Maskva pranešė 
Australijos atstovui, kad jam 
iš Maskvos išvažiuoti neleidžia­
ma, kol paaiškėsianti tolimes­
nė įvykių eiga. Atrodo, kad 
Maskva nori juos pasilaikyti, 
■kad Australija sutiktų už juos 
atiduoti Petrovus. Tokis skan­
dalas diplomatijoje dar negir­
dėtas.

Ko rimto iš diplomatinių 
santykių nutraukimo laukti 
netenka. Panašiai pernai Mas­
kva tokius santykius buvo nu­
traukusi su Izareliu, o netrū­
kus vėl juos pati atnaujino.

O AŠ MANIAU, KAI) H MIRUS...

Pavergtųjų išlaisvinimo ir susi­
jungimo su Europa mintis toje 
Europoje dar nepopuliari, ta­
čiau jie nesiduoda laidojami.

•
Po pirmojo pasaulinio karo 

prancūzai laimingai pasigavo 
šūkį jungti Europą ir globoti 
mažuosius bei skriaudžiamuo­
sius kraštus. Tas gestas jos po­
litikai davė idealizmo lapelį.

Po antrojo karo to ėmėsi An­
gliją. Jos žmonėm vadovaujant 
kūrėsi (1948) Europinis Sąjū­
dis, kuris stengėsi išplėsti vie­
ningos Europos mintį; susidarė 
Europos Taryba, lyg busimoji 
jungtinės Europos val­

džia. Nuo 1949 susidarė to są­
jūdžio rėmuose ir Rytų bei Vi­
durio Komisija (vardą per ilga 
keitusi), kurioje specialiai buvo 
sujungti pavergtųjų kraštų at­
stovai.
Britam pravartu buvo turėti 

moralinį kapitalą ih prisistatyti 
taip, kad kiti kraštai žiūrėtų į 
juos kąip į savo globėjus.

Kol konservatoriai buvo opo­
zicijoje, jos žmonėm buvo pa­
togu vadovauti Europiniam 
Sąjūdžiui ir minėtai komisijai, 
nes opozicijos žmonės vyriau­
sybės neangažuoja. Kai j • val­
džią atėjo konservatoriai, ir 
Churchillio žentas Sandys ir 
McMillanas, kuris rūpinosi Ry-

Prez. Eisenhoweris pareiškė, 
kad Amerika neatitrauks savo 
kariuomenės iš Europos.

tų ir Vidurio Europos komisijos 
kūrimu, virto ministeriais ir iš 
judėjimo turėjo pasitraukti. 
Sunku buvo surasti žmonių, 
kurie norėtų savo vardą skir­
ti.

Kodėl? Nes apmirė Europoje 
du dalykai: vieningos Europos 
mintis: apmirė taip pat pa­
vergtųjų išlaisvinimo mintis. 
Tai atrodo nerealu. Nutilo kal­
bėję apie Eur. T-bą; nutilo taip 
pat ir Rytų bei Vidurio Euro­
pos Komisija. Kai šiemet ba­
landžio 14 buvo kviečiamas tos 
Europos posėdis Paryžiuje, tai

(Nukelta į 2 pusi.)
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Vilma mirė, spekuliantai gyvuoja
• Italų spauda šiemet apie nieką tiek nerašė kaip apie Vilnią Montesi • Jos vardas nuskambėjo 

per visą pasaulį • Policijos šefas narkotikų orgi jose • Italijoje yra didžiausi narkotikų speku­
liantų lizdai.

Mirė ir miršta ne viena jau­
na mergina, ir niekas tuo nesi­
stebi. Kai pereitais metais pa­
vasarį mirė Vilma Montesi, taip 
pat niekas nesistebėjo. Tik 
policija apžiūrėjo ir rado, kad 
Vilma buvo nuvykusi į pajūrį 
prie Ostijos,; kad buvo įbridusi 
į jūrą, gal būt, jūros vanduo 
jos nesveikuojančiom kojom 
turėjo gerai atsiliepti; ten stai­
ga ją ištiko širdies priepuolis; 
mergina krito į vandenį ir pri­
gėrė; paskui bangos jos lavoną 
išplovė ant kranto... Taip buvo 
policijos surašyta į protokolą, 
taip paskelbta, ir mergaitė pa­
laidota.

Puaėjo pusmetis laiko. Vis­
kas buvo ramu. Tik nerimo 
Silvano Muto, jaunas žurnalis­
tas, sensacinio laikraščio re-

Silvano Muto

daktorius. Beieškodamas sensa­
cijų skaitytojam, sustojo prie 
Vilmos mirties. Jam kažkas 
įtartina rodės dėl tos mirties. 
Ne visi įprastiniai drabužiai bu­
vo rasti ant jos kūno ir dar 
kaip, žurnalistas pradėjo lan­
kytis po ypatingas kavines ii’ 
teirautis. Ir vieną dieną kilo 
skandalas . Savo laikrašty jis 
paskelbė, kad Vilma nebrido į 
jūrą, kad ji neprigėrė, o buvo 
nužudyta ir j jūrą įmesta. Ji 
buvo narkotikų vartotojų au­
ka. Davė suprasti, kad tarp jos 
žudikų yra pagarbių asmenų.

Valdžia įsikišo ir remdamasi 
įstatymu dar iš fašistų laikų, 
iškėlė redaktoriui bylą už gan­
dų skleidimą. Po įvairiu svy­
ravimų ir atidėliojimų redak­
torius pagaliau metė kaltinimą 
markizui Montagna ir pažadėjo 
pastatyti liudininkus. Pagrin­
dinis liudininkas buvo Anna 
Maria Caglio, lengvapėdiška 
mergaitė, buvusi to markizo 
simpatija. Bet ji buvo gyveni­
mo patyrusi. Ji surašė memo­
randumą, visus savo parody­
mus jr pranešė viešai, kad jų 
egzempliorius yra padėjusi pas 
įvairius asmenis. Ji žinojo, kad 
vieną dieną ji gali dingti ir 
daugiau nepasirodyti, kad ne­
būtų teisme liudininko. Ji pati 
pasislėpė iki prokuroro tardy­
mo.

Tai, ką ji r.vo parodymuose 
atskleidė, buvo dar didesnis 
skandalas, nes jame atsidūrė į- 
veltas ne tik minėtas markizas 
Montagna, bet ir užsienių rei­
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kalų ministerio Piccioni sūnus, 
ir Italijos policijos Šeras ir dar 
eilė, kurie tulyvavo Montagna 
rengiamose narkotikų orgijo­
se, ir stengėsi užtrinu Vnmos 
mirtį, Ten buvo pakliuvus ir 
Vilma; tų narkotiKų neatlaikė, 
mirė ir buvo įmesta į jūrą.

Teisme byla nebuvo baigta. 
Vyriausybė pasistengė pati im­
tis visos bylos tirti, tuo tarpu 
atleidus policijos šefą Pavone ir 
išaiškinus, hid tas Montagna 
nebuvo jokis markizas.

Byla dabar iš viešumos din­
gus. Ir nebūtų prasmės jos 
daugiau minėti, jei pro jos še­
šėlius neprasiveržtų baisi afe­
ristų organizacija, kuri pasie­
kia ne tik visą Italiją, bet ir 
Kanadą bei New Yorką.

Tame pajūryje, kur “marki­
zas” Montagna turėjo savo vilą 
ir kur netoliese buvo rastas 
Vilmos lavonas, — anas žur­
nalistas paskelbė — yra nar­
kotikų šmugelninkų susitikimo 
punk'iis. Vienas italų darbinin­
kas Piero Pierotti liudija, kad 
jis ten buvo susitikęs it Vilma 
Montesi ir kad ji prašiusi ji nu­
gabenti j Luksemburgą 10 kl. 
kokaino..

Taip. Italija yra virtusi ko­
kaino, morfijaus, herojino ir 
kitokių narkotikų pasaulinės 
prekybos vienu iš didžiųjų 

Auna ( aglio

O Aš MANIAU, KAD JI JAU MIRUS (Atkelta iš 1 psl.)

vienas prancūzas, nuoširdus ir 
karštas, pavergtųjų rėmėjas, 
pasakė; “O aš maniau, kad ji 
jau mirus”.

Vis dėlto ji dar. nemirė; ji 
pasiryžo susipurtinti ir atsigai­
vinti, šaukdama posėdį. Nors į 
posėdį neatvyko tas, kuris tu­
rėjo jį atidaryti, bet tai nesu- 
kliudė darbo: atidarė seniau­
sias amžiumi buvęs Lenkijos 
finansų ministeris Zdiechows- 
kis. Bent keliolikai minučių at­
vyko į posėdį buvęs komisijos 
organizatorius McMillanas — 
pasveikinti ir atvirai, nuošir­
džiai pasakyti, kad “per dažnai 
pavergtieji kraštai pamirštami 
ir apie juos tylima.”

Nusipelnę, bet dabar pasi­

centrų. Itaiii pyko, kai JT ko­
vai su narkotikais komisija pri­
pažino, kad Italija pristato 
daugiausia narkotiką pasaulio 
rinkai. Italijos atitinkamos val­
džios įstaigos pareiškė, kad jos 
kovojančios su tais spekulian­
tais, kad 1945 - 1953 sųėmusios 
174 tokius paukščius. Tačiau 
prekyba nemazta. Kažkokios 
nematomos innkos ją globoja.

Italijos penkios firmos ofi­
cialiai importuoja kasmet po 
20,000 kl opiumo žaliavos; per 
metus nuperka taip pat koka 
lapų 7000 ir iš jų pagamina ”5 
kl kokaino. Bet Mm suvartoja­
ma ne visa žaliava. O kur jos 
likučiai dingsta — neaišku. Ta­
čiau aišku, kad oficialia kaina 
už kokaino kl moka arti 1000 
dol., o spekuliacine kaina juo­
dojoj rinkoj apie 7-8000.

Schiapparelli firma Turine 
JT komisini kovai su narkoti­
kais buvo žinoma kaip svar 
blausia herojino pristatytoja 
Kanadai ir Amerikai. 1948-53 
ji nelegaliai pardavė tų pre­
kių 350 kl. ir mvo akcinį kapi­
talą padidino keturis kartus. 
Bet į tą firmą daugiau dėme­
sio ir kontrolės teatkreipta 
1953. Ir niekas anksčiau taip 
pat nepatikrino, iš kur taria­
masis markizas per trumpą lai­
ką padarė 50 mil. lyrų pajamų, 
už kurias jis mokesčių nemo­
kėjo.

Pačioje Italijoje didesniuose 
miestuose yra atskiros kavinės, 
kur susirenka šitų narkotikų li­
goniai.

Gąl Vilmos mirtis paskatins 
Italiją išvalyti tuos mikrobų 
lizduą, iš kurių supuvimas sė­
jamas ir į naująjį pasaulį O 
gal nematomom rankom pasi­
seks vėl užmarinti ir toliau lai­
kyti Italijoje didžiausius nar­
kotikų lizdus, kaip joje tebesi­
laiko ir didžiausi Europoje ko­
munizmo lizdai. II.

traukę -anglai — McMillanas ir 
Beddington Behrens — šiame 
posėdyje buvo paskelbti garbės 
pirmininkais, O’ tikrojo pirmi­
ninko pareigom parinktas belgų 
senatorius Poussin. Komisijos 
sekretorium išrinktas J. Po- 
mian ir pavesta jam savo biurą 
turėti Paryžiuje. Tačiau neno­
rėta išketli kojos ir iš Londo­
no. Dėl to ten sekretoriaus 
pareigas eis P. G. Morton.

Naujam pirmininkui vado­
vaujant buvo toliau svarstoma, 
kaip komisijos veiklą pagyvin­
ti. Iš dabartinių komisijoj 70 
narių numatyta padidinti skai­
čių iki pusantro šimto, sten­
giantis išsiplėsti — įtraukti vis 
dėlto daugiau anglų, vieną ki­
tą amerikietį. Iškilo čia ir vo-

MAO-TSE-TUNG, Kinijos komunistinis diktatorius, sakoma, sunkiai “susirgęs” dėl rusų spaudimo. Kai- 
roj<‘ užsienio reikalų ministeris Choti-En-lai, kuris dalyvausiąs Ženevos konferencijoje. Nuotrauka 
J 951 m.

LAISVOSIOS TAUTOS VIS DAR NEGALI PASIRYŽTI
Sustiprėjusios karinės ope­

racijos Indokinijoje primena 
Korėjos avantiūrą. Kaip nese­
niai Korėjoje, taip dabar pran­
cūzų valdomose pietinės Azijos 
srityse pleška trobos, liejasi 
kraujas, žmonės brenda skur- 
dan
dėl bolševikinės ekspansijos 

užmačią.
Raudonosios Kinijos kariai 

Maskvos instruktorių diriguo­
jami ir “tarybiniais” ginklais 
remiami, maišosi su komunistų 
sukiršintais vietnamiečiais ir 
žygiuoja užkariauti Pietryčių 
Azijos. Prancūzai jau aštuoneri 
metai mosuoja kardu prieš “su­
kilėlius”, bet jie yra persilpni 
Kremliaus smūgiams sustabdy­
ti. Korėjos karui pasibaigus, 
bolševikinis aparatas sukaupė 
Indokinijoj visą savo dėmesį.

Laisvosios tautos vis dar ne- 
pasiryžta irirtis griežčiausią 
priemonių naujam komunizmo 
prasiveržimui sustabdyti.

Tuo tarpu kiekvienam bent 
kiek galvojančiam individui y- 
ra daugiau negu aišku, jog 
kiek beatidėliotum (savo ne­
naudai), ten su bolševikais su­
siremti reikės! Kas gi jų apetb 

kiečiu bei italą klausimas, nors 
pirmieji lenkam nepriimtini.
Ypačiai pastarųjų klausimas o- 
pus, nes komisijoje faktiškai 
didelės įtakos turi lenkai (ir 
Pomian ir Rettinger abu iš 
Lenkijos). Net ir šis posė­
dis Paryžiuje buvo lenkų insti­
tuto patalpose.

Reorganizacijai, darbų pla­
nam numatytas kitas posėdis 
jau birželio mėn. Esamoje poli­
tinėje atmosferoje darbas ko­
misijai nelengvas, bet jis būti­
nas ir dėl to remtinas.

Tiek Europiniame Sąjūdyje, 
tiek ir Rytų bei Vidurio Euro­
pos Komisijoj Lietuvai nuo pat 
pradžios atstovauja ir jos dar­
buose dalyvauja Dr. S. A. Bač- 
kis.

JONAS K. KARYS 

tų-nežino? Jie plėsis visur, kur 
tik nebus efektingai stabdon 
iki visa žemės planeta atsidurs 
jų vergijoj. Ko kito jie s’ekia? 
Leisdamos bolševikams nuola­
tos plėstis, turtėti ir stiprėti, 
demokratinės tautos pačios dro­
žia šaką, .ant kurios šiaip taip 
susigūžusios tupi...

Kas galėtų pasakyti, kokios 
rūšies pasiutligė apsėdo kultū­
ringąją žmoniją, kad ji nepajė­
gia susiorganizuoti lemiama­
jam smūgiui prieš modernius 
Rytų barbarus? Ar gi jau tik­
rai artėtų žmonijos laisvei ga­
las, kad ji savo lepšiškumu 
nuolatos stiprina budelį, kuris 
ateina kirsti jai galvos? Kur 
gi išminčiai, politikai, strategai,

TAIP, TAI GYVYBINIS MuSU JAUNIMO REIKALAS
Susirūpinimas jaunimu išju­

dintas, gyvai svarstomas; pa- 
teikiama sugestijų ir sudaro­
mos komisijos bei tarybos. Prie 
tokių gražios iniciatyvos 
straipsnių priklauso ir Z. Juš­
kevičienės, iš Cicero, straipsnis, 
vardu “Gyvybinis jaunimo rei­
kalas”, Drauge balandžio 16. 
Jame siūloma: ‘ ‘

“Turėtų būti sukurta tokia 
institucija, kuri sudaryti} są­
lygas pažadinti ir išugdyti vai­
ko dvasines jėgas, geruosius 
žmogaus privalumus, išmokytų 
pažinti gyvenamą aplinką ir 
kovoti su jos negerovėmis.' Iš­
mokytų pažinti ir vertinti dva­
sines tautos vertybes ir jas pa­
statyti aukščiau medžiaginio e- 
goizmo. Čia turėtų būti moko­
ma pagerbti ir svetimą kultūrą 
neprarandant savosios.

“Tokia institucija galėtų pa­
sivadinti jaunimo klubu, jauni­
mo seklyčia ar panašiai kuo. 
Kiekvienas toks klubas, jauni­
mo seklyčia turėtų, vadintis 
bet kurio mūsų tautos didvy- ' 
rio vardu.

“Kiekviena didesnė lietuviš­
ka kolonija turėtų turėti ir to­
kį jaunimo klubą, kuris apim­
tų jaunimą, vaikus, pradedant 
mokyklos amžiumi. Užsiėmi­
mai klubuose turėtų vykti vai­
kų laisvalaikio nuo mokslo me­
tu, kiekvieną dieną vakarais, 
o atostogų metu visą dieną. 
(Tik suprantama, jaunimas 
pradedant gimnazijos amžiumi 
turėtų turėti atskiras patalpas 
ir savo amžiumi atitinkamą 
programą)”.

Šios savaime gražios mintys 
ir konkretūs siūlymai turi du 
trūkumus. Viena, jos perdaug 
gražios, kad galėtų būti rea­
liai įvykdomos. Antra, jos pa­
sirenka sunkesnį kelią vietoj 
lengvesnio, siūlydamos kurti vis 
naujas institucijas, užuot iš­
naudojus jau esamąsias. Ar ne 
daugiau vaisių būtų pasiekta 
tą pačią iniciatyvą ir kūrybi­
nius sugebėjimus bei finansi­
nius išteklius pavartojant jau. 
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išsigarsinę “didieji laisvųjų tau­
tų vadai”?

Šie tragiškai skambą klausi­
mai veržiasi iš susirūpinusio 
žmogaus širdies. Jau pats neri­
botai žiaurios bolševikinės dik­
tatūros buvimas žemėje rodo, 
jog nuosaikus, mylįs laisvę, 
Dievą, gamtą, šeimą ir savo 
namus ŽMOGUS laiku neatliko 
savo pareigų prieš būsimas 
kartas. II pas. karas dar kartą 
aiškiausiai parodė, kad šioje pu­
sėje neišaiškinama liga yra su­
minkštinusi atsakingųjų politi­
kų smegenis. Kitaip neišaikinsi 
kvailysčių, kurios privedė prie 
sukimšimo visos eilės laisvųjų 
tautų į besočio komunizmo 
gerklę. Kas atsitiks kai raudo­
nasis kolosas užgrius dar ir 
pietryčių Aziją?

Jei bolševikai persiris per

SPAUDA

per esamas ir daugiau ar ma­
žiau veikiančias jaunimo orga­
nizacijas — skautus, ateitinin­
kus, vyčius — užuot pamojus 
ranka į juos ir kūrus naujus 
“jaunimo klubus”?. Kol naujas 
organizacijas, jaunimo klubus 
sukursi, išeis daug energijos, 
ir jos gali nebelikti jau prak­
tiniam darbui su jaunimu tose 
naujose formose.

Kokias išvadas padaro
Neseniai buvo A. Smetonos 

mirties minėjimas visoje Ame­
rikoje. Naujienose balandžio 
20 vienas iš skaitytojų padaro 
tokias išvadas iš to minėjimo 
aprašymų spaudoje:

“A. Smetonos minėjimai bu­
vo dar tuo būdingi, kad jie pa­
rodę kokiomis dar nuotaikomis 
gyvena mūsų naujosios išeivi­
jos (vad. D. P.) dauguma. Kaip 
matyti iš spaudos koresponden­
cijų, jie buvo visur skaitlingi, 
o Chicagoje Lietuvių Auditori­
jos didžioji salė buvo, kaip sa­
koma, sausakimšai prikimšta 
beveik išimtinai naujųjų atei­
vių publikos.
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Švč. P. Marijos apsireiškimai Liurde, 
vysk. P. Bučio, 500 p.

Šv. Antanas Paduvietis, Nello Vian, 
vertė A. Vaičiulaitis.

Šv. Pranciškus Asyžietis, 175 p.
4. šventųjų gyvenimai, 900 p.
5. Naujasis Testamentas
6. Kristaus Sekimas, 418 p.
7. Kur bakūžė samanota, A. Vaičiulaitis
8. Vai lėkite dainos, 200 dainų tekstai
9. Lithuanian Franciscan Fathers, knyga

—albumas anglų kalboje, 70 iliustracijų.
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Indokiniją, Tailandas, Burma, 
Pakistanas į Vakarus — savai­
me prie jų prilips; Malajų pu­
siasalis, Indonezijos salynas 
taps jiems ranka pasiekiami. O 
ten jau netoli Filipinai ir Aus­
tralija.

Su tuo grobiu prisijungtų 
prie raudonosios pajėgos ne 
tik šimtai milijonų naujų ver­
gų, bet kartu ir

dideli resursai gamtos 
gėrybių.

Tailandas, Burma, Indokini­
ja yra Azijos ryžių aruodas. 
Indonezija, Tailandas ir Malajai 
pagamina daugiau nei pusę vi­
same pasauly gaunamo cino. 
Malajai ir Indonezija teikia pa­
saulio rinkai triskart daugiau 
natūralinės gumos, nei visos 
kitos žemės dalys. Indonezijos 
versmės pripildo kasdien 170.- 
000 statinių žibalo (ir gali pri­
pildyti daugiau. Atitekę bolše­
vikams tų sričių metalai bei 
mineralai (geležis, cinkas, vol- 
framas, manganas, žibalas, 
anglis ir kt.) skaudžiai įlauž­
tų Anglijos, Prancūzijos, Ame­
rikos pramonės nugarkaulius. 
Vadinasi, bolševikinis kolosas 
žymiai sustiprėtų, o sustiprėjęs 
būtų dar pavojingesnis ir žiau­
resnis ateities konvulsijoms šios 
dienos ‘taiką” perkantiems 
Vakarams.

Ne be reikalo Dulles skrido 
Europon pasitarti. Deja, ten jis 
rado “brolius miegančius”. Ir 
pažadinti nesisekė.

Šitaip esant, raminančių pra­
giedrulių žemėje sunku laukti. 
Visa teisingųjų viltis — JAV 
ginklai. Tik politika paremta 
lėktuvais su vandenilio “mar­
gučiais”, privers žmonijos prie­
šą baigti agresijas. Dar nėra 
pagrindo galvoti, jog laisvieji 
žmonės, turėdami galimybių 
kautis ir laimėti, ims kartą ir 
padės nuolankiai savo galvas 
ant budelio kaladės...

“O pamėginkite suruošti ko­
kią paskaitą, pav. apie demok­
ratiją, apie Lietuvos konstitu­
ciją ar kuria kita rimtesne te­
ma. ,tai “dypukams” suskai­
čiuoti ten vienos rankos pirštų 
bus perdaug... Jokiu būdu, ži­
noma, negalima smerkti žmo­
nių už tai, kad jie moka pa­
gerbti savo tautos vadus bei 
žymiuosius žmones, bet visiš­
kas nesidomėjimas rimtesniais 
mūsų tautos bei valstybės klau­
simais rodo, kaip rimtai mū­
sieji ruošiasi grįžti į tėvynę ir 
kaip jiems rūpi tos tėvynės 
reikalai.

“Jie nori Smetonos, daugiau 
nieko. O kadangi Antano Sme­
tonos iš grabo jau, šiaip ar 
itaip, nebeprikelsi, tai duokite 
jiems kokį kitą “Smetoną” — 
bile tik būtų smetona.

Tuščia būtų piktintis ir tvir­
tinti, kad šios pastabos netei­
singos. Kad jos neteisingos, te­
galėtų pasakyti tik faktai — 
jei ir kitų parengimų progomis, 
•arba minint, sakysim, kitus 
prezidentus, Stulginskį ir Gir­
nių, taip pat salės būtų “sau­
sakimšai prikimštos.”
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Lietuviškosios kūrybos ugneles
Nei viena tauta nėra tiktai žmonių krūva, sūsėdusi aplink 

stalą, kad sočiai pavalgytų savo didžiuoju ar mažuoju šaukštu. 
Jį aplaižiusi, nesijaučia patenkinta, jei nėra tenkinami jos dva­
siniai reikalai. , '

Tauta yra gyvosios dvasios’ sutelkta jėga, kuri veržiasi ir 
pati kurti, kad savo dvasią patenkintų, ir trvinasi kitų tautų kū­
rybą. Be jos—mokslo, meno ir literatūros—tauta negalėtų daryti 
pažangos ir ilgesniam laikui išlikti gyva. Josios stalą apsėstų ki­
tos tautos, kūrybingesnės ir gajesnės, ir ji nuskurusi turėtų eiti 
elgetauti, kol visai išnyktų.

Dėl to yra didelė tautai nelaimė, kai ji nebepaiėgia kur­
ti: dėl atimtos jai laisvės arba dėl sunkių gyvenimo sąlygų. To­
kioje sunkioje būklėje dabar yra lietuvių tauta.

Anoje pusėje tuo tarpu nieko jai negalime padėti. Jei kas 
pavergtoje Lietuvoje dabar ir kuriama, rašoma ar teptuku ta­
poma, nebetarnauja lietuvių tautos dvasiai tenkinti ir stiprinti. 
Tai yra svetimos dvasios nuodai, sunkiami į mūsų tautos kūną, 
kad jis pasidarytų nebepajėgus ir neatsparus savo gyvastį išlai­
kyti.

Atsverti tą blogį šiuo metu tegali į laisvąjį pasaulį išsklydę 
lietuviai, kaip klaidžiojančios ugnelės po viešąjį kitų tautų ke­
lią. Tačiau ir joms išlaikyti, kad negestų, o dar labiau švytėtų, 
reikia nemažo triūso ir visų talkos.

Amerikoje jau penkti metai tą gražų talkos darbą vykdo 
kultūros žurnalas “Aidai”. Jie telkia apie save nemažą būrį mū­
sų mokslininkų, dailininkų ir rašytojų. Jau treti metai “Aidai” 
skiria ii’ piniginę premiją už mokslinės bei grožinės kūrybos vei­
kalus.. šiemet ta premija atiteko Ąiunam lietuvių poetui Alfon­
sui Nykai Niliūnui.

Premiiją įteikiant, T. Leonardas Andriekus, vienas iš “Aidų” 
redaktorių, kaip tik užsiminė apie žaltvyksles arba tas klai­
džiojančias ugneles, kurios neva pasirodančios viršum paslėpto 
žemėje lobio. Tie seni mūsų liaudies pasakojimai, kaip kalbėjusis 
nurodė, tegali būti imami vien simboliškąja prasme: kai kalbame 
apie dvasinį, o ne medžiaginį lobį. Tiktai dvasinis tautos lobis 
apsireiškia šviesiomis kūrybos liepsnelėmis, kurios kitus traukia 
ir šildo. Bet reikalingas ir triūsas jį atkasti, kad labiau švytėtų.

Dėl to tėvai pranciškonai, kurie tik dideliu rūpesčiu išlaiko 
“Aidus”, verti yra visokeriopos mūsų paramos. “Aidus” remda­
mi padėsime ir tiem mūsų kūrėjam, kurie neleidžia prigesti lie­
tuviškosios kūrybos ugnelei.

Turės gyventi palapinėse • At­
lyginimą gaus tik derlių reali­
zavus • Jie turi atitaisyti vadų 
klaidą • Savanoriai ar įsakyti?

i

Tarybinės Lietuvos spaudoje 
randam vaizdelį iš tos akcijos, 
kuriai renka jaunimą iš visos 
Rusijos ir jos okupuotų kraš­
tų, taigi ir Lietuvos.—

Esą dviejų šimtų jaunuolių 
grupė balandžio 5 išvyko iš 
Vilniaus į Čkalovo sritį plėšti 
dirvonų, sausinti balų, rauti 
kelmų, kad padarytų milijonus 
hektarų naujai dirbamos že­
mės. Visi tie jaunuoliai laiko­
mi savanoriais, atsiliepusiais į 
partijos šaukimą. Jų išlydėti į 
Vilniaus stotį buvo atvykęs 
pats Paleckis. Buvę taip pat iš­
vykstančiųjų tėvai, giminės, 
draugai. Išvakarėse, balandžio 
4, Vilniaus dramos teatre buvo 
surengtas jiem išlydėti iškil­
mingas vakaras.

“Paskutinės atsisveikinimo 
minutės, paskutiniai tvirti ran­
kų paspaudimai, pasibučiavi­
mai” — pasakoja koresponden­
tas apie tą pirmą grupę, siun­
čiamą iš Lietuvos. Tikrai, tai 
gali būti paskutiniai atsisveiki- 
mai, nes programoje, kuriai 
vykdyti jaunimas šaukiamas, 
nieko neužsimenama apie tenai 
dirbsiančių kada nors grąžini­
mą atgal. O vežami jie į sritį, 
esančią nuo Vilniaus už 2,200 
kilometrų.

Tas čkalovas yra buvęs ,O- 

SENATO pakomisės posėdis Washingtone. Pakomisės pirmininkas sen. K. Mundt (k.) prisaikdina liudininką gen. M. Reber. Pakomisė 
svarsto sen. McCarthy ginčą su JAV' Armijos vadovybe.

ren'burgas, pietinėje Uralo kal­
nyno papėdėje, apie 600 kilo­
metrų į šiaurę nuo Kaspijos 
jūros, apie 400 kilometrų į 

lytus nuo Kuibiševo, buvus1 os 
Samaros. į kur karo metu buvo 
pabėgusi Maskvos valdžia.

Kas vykstančiųjų laukia, ma­
tyti iš partijos Maskvos centro 
komiteto kovo 2 nutarimo. Ten 
vykstantiem inžinieriam, tech­
nikam, zootechnikam ir kitiem 
žemės ūkio specialistam, kva­
lifikuotiem mašinų taisytojam, 
sąskaitininkam ir kitiem dar­
bininkam, kurie, atrodo, ten 
tur būti administracijos tar­
nautojai, — išmokama trijų 
mėnesių jų buvusio uždarbio 
dydžio pašalpa ir apmokamos 
kelionės išlaidos. Nekvalifikuo­
tų darbininkų nutarimas visai 
nemini.

Toliau — artimiausiem nuo 
tų dirvonuojančių plotų vie­
tos organam įsakoma įsteigti 
lauko stovyklas ir aprūpinti 
jas vagonėliais bei palapinėm 
busimiem darbininkam, tų nau­
jų atkariaujamų žemių gyven­
tojam gyventi.

įsakoma taip pat suorgani­
zuoti maisto ir vandens tieki­
mą, įsteigt maisto parduotuves 
ir kitų reikmenų krautuvėles, 
kino teatrus; parūpinti knygų, 
laikraščių ir medicininės pagal­
bos.

Vadinas, viso to dabar ten 
tuose busimuosiuose plėšiniuo­
se dar nėra. “Savanoriai vyk­

sta į plynus laukus ir balas. 
Nuo tų vietinių artimiausių or­
ganų priklauso, kokią pastogę 
ir kada jie gaus.

Atlyginimas jiem numato­
mas su 30% priedu, bet tik 
pradėjus realizuoti derlių. Iki 
tai įvyks, jie nieko negaus ir 
turės pragyventi iš tų trijų 
mėnesių avanso ar pasiimtų 
atsargų.

Kam prireikė organizuoti 
naujų dirvonų, matyt iš to pa­
ties centro komiteto pareiški­
mo. Esą susidaro spraga tarp 
grūdu derliaus ir ją pareikala­
vimo. Ją nepakanka nei vals­
tybės reikalam, nei pačių grū­
dų augintojų maistui. Taip nu­
tiko-dėl to, kad valstybės pla­
no komisija ir žemės ūkio bei 
sovehozų ministerijos padariu­
sios stambių klaidų. Už tas jų 
klaidas dabar “100,000” jau­
nimo ir tuo vardu kiti to jau­
nimo kiekiai turi vykti į “nau­
ją gyvenimą.”

Tos klaidos tikrasis auto­
rius yra seniau garbinamas, o 
dabar jau vis labiau malonės 
netekes mokslininkas Lysen­
ko. Jis buvo skatinęs kuo dau­
giau žemės ploto -palikti dau­
giametėm pašarinėm žolėm. 
Rezultatas buvo toks, kad pa­
gal minėto partijos nutarimo 
aiškinimą visas dirbamos že­
mės plotas padidėjęs septyniais 
miliionais ha. nalvmnti cn 
1940 metais, tačiau grūdinių 

pasėlių plotas sumažėjęs net 
13 milijonų ha. žymi dalis Uk­
rainos žemių, kur užaugdavo 
geriausi grūdų derliai, Krem­
liaus planuotojų buvo išimti iš 
grūdinių pasėlių plano. Dabar 
grūdinės kultūros žemių reikia 
ieškoti už Uralo. Tam gal bū 
turi reikšmės ir strateginiai 
sumetimai.

Pažymėtina, kad tik prieš 
pusmetį kom. partijos centro 
komitetas, gen. sekretoriaus 
Chruščiovo pasiūlytas, varė že­
mės ūkio specialistus iš mies­
tų į kaimus. Dabar iš tų pačių 
kaimų, iš žemės ūkio, šaukia 
jėgas prie Uralo. “Savanorių” 
neužteks. Tai matyt ii’ iš to, 
kad partijos organai įpareigo­
jami “atrinkti ir išsiųsti vado­
vaujančius darbuotojus, specia-

Prašė kovoti prieš vergijos darinis
Gražiuose Carnegie Endow­

ment Building for Internatio­
nal Peace rūmuose praeitą ket- 
virtodienį vidurio Europos 
krikščionių demokratų unija 
surengė priėmimą JT ekonomi­
nės bei socialinės komisijos 
delegatam pagerbti.

Minėtoji komisija paskutiniu 
■laiku tyrė priverčiamojo darbo 
praktiką už geležinės uždan­
gos, tai ir šio priėmimo svar­
biausia tema buvo tas barbariš­
kas totalistinių valstybių nusi­

ustus ir kvalifikuotą darbo jė­
gą. Atranką atlikti iš veikian­
čių MTS ir sovehozų, o taip pat 
iš pramonės ir kitų liaudies ū- 
kio šakų.”

o Kaip pernai, taip ir šiemet 
Maskvos darbo rezervų minis­
terija ir Lietuvoje verbuoja 
darbininkus prie tolimųjų Ru­
sijos geležinkelių linijų.

• Lietuvos siuvyklos į Kuns- 
tajų ir Petropavlovską išsiuntė 
vatinukų ir šiltų kelnių už pu­
sę milijono rublių. Tai drabu­
žiai busimiem dirvonų arto­
jam. Iš viso Lietuvos siuvyk­
los turi tų drabužių pagaminti 
už 7 milijonus.

• Panevėžio vežimų dirbtu­
vė išsiuntė į Užuralį 20 vago­
nų vežimų, kurie irgi skirti 
dirvonų plėšimo sritim.

kaitimas. Dr. A. Prochazka, bu­
vęs Čekoslovakijos ministeris 
ir vid. Europos krikščionių de­
mokratų unijos pirmininkas 
sveikinimo kalboje sakė:

“Kadangi mūsų broliai ir 
sesės už geležinės uždangos ne­
gali laisvai kalbėti, tai mes 
turime už juos kalbėti ir veik­
ti.”

Jis ragino visus veikti soli­
dariai prieš bjaurų vergų dar­
bo nusikaltimą, prašydamas 
nepamiršti faktų ir kovoti 
prieš tą blogį, kurs kasdien 
atima daug gyvybių »ir kurs 
yra nuolatinė grėsmė gyvenam* 
tiems jos šešėlyje.

Atsakydamas Dr. Emilio Nu­
nez Portuondo, Kubos atstovas 
JT, nurodė, kad laisvos diskusi­
jos J. Tautose gali neturėti ga­
lo ir vis dėlto nesulaikyti nuo 
priverstino darbo praktikos. 
Dėl tos priežasties ’

“visd laisvojo pasaulio pasi­
bjaurėjimui organizuota mo- 

, dėmia vergija išreikšti ir pa­
saulio dėmesiui į tai atkreipti 
ne tik ,per valdininkus, bet kiek­
vienoje viešojo gyvenimo sri­
tyje — norėčiau patarti įsteig­
ti tarptautinį komitetą kovai 
už priverstino darbo panaikini­
mą.”

Minti parėmė dar Pierre A- 
belin, Prancūzijos atstovas e- 
konominčje socialinėje komisi­
joje.

Buvo gale paskaityta ir kan­
clerio Adenauerio sveikinimo 
telegrama. A. P.

į I. S. TURGENEVAS ,

Gyvenau tada su motina ne­
dideliame pajūrio mieste. Man 
sukako septyniolika metų, o 
motina neturėjo dar nė trisde­
šimts penkerių; ji labai jauna 
ištekėjo. Kai mano tėvas mirė, 
man ėjo septinti metai, bet aš 
gerai jį atmenu. Mano motina 
buvo nedidelio ūgio, šviesia­
plaukė, dailaus, bet amžinai 
liūdno veido, tylaus, pavargu­
sio balso ir nedrąsių judesių. 
Jauna garsėjo grožiu ir iki am­
žiaus galo liko patraukli ir 
meili. Aš nemačiau gilesnių, 
meilesnių’ ir liūdnesnių, akių, 
švelnesnių ir minkštesnių plau­
kų; nemačiau ir rankų dailes­
nių. Dievinau ją, ir ji mane 
mylėjo... Bet mūsų gyvenimas 
nebuvo linksmas: kaž koks 
paslaptingas ir neužtarnautas 
vargas nuolat graužė pačias jo 
buities šaknis. Tai nebuvo tik­
tai mirtis tėvo, nors mano mo­
tina jį labai mylėjo, nors šven­
tai saugojo jo atminimą... Ne! 
čia buvo dar kažkas, ko aš 
nesuprasdavau ,bet ką nujaus­
davau miglotai ir stipriai. Vos 
tik pažvelgdavau į tas ramias 

ir nejudrias akis, į tas gražias, 
tokias nejudrias, be kartėlio 
užčiauptas, bet sustingusias lū­
pas.

Sakiau, kad motina mane 
mylėjo; bet būdavo minučių, 
kuomet ji mane atstumdavo, ir 
aš ją apsunkindavau, buvau ne­
pakenčiamas. ,

Tada ji jautė tarytum pasi- 
biaurėjimą manimi—ir paskui 
nusigąsdavo ,su ašaromis aky­
se apgailestaudavo, spausdavo 
mane prie širdies, šių ūmių 
neapykantos suliepsnojimų 
priežastimi aš laikiau jos pakri­
kusią sveikatą, jos nelaimę. 
Ji vilkėdavo juodai, tarytum 
gedėdama. Gyvenome mes pla­
čiai, nors veik neturėjom pažin­
čių,

Motina mane turėjo vienui 
vieną. O vienatūriai dažniau­
siai netaisyklingai x vystosi. 
Juos auklėdami tėvai tiek rū­
pinasi savimi, tiek ir jais... Tai 
jau nekas. Aš neišdykavau ir 
nesužiaurėjau (kas atsitinka 
su vienturčiais) ,bet nervai man 

prieš laiką pairo, be to, gi ir 
sveikatos aš buvau silpnos — 
nusidaviau į motiną, į kurią aš 
ir veidu buvau labai panašus.

Vengdavau savo vienmečių 
draugijos; bendrai šalinausi 
žmonių, net su motina mažai 
kalbėdavau. Labiausiai mėgda­
vau skaityti, vaikščioti vienas 
— ir svajoti, svajoti!

Apie ką aš svajodavau, sun­
ku pasakyti: man, tiesa, kai 
kada rodės, tarytum stoviu 
prieš .pusiau atviras duris, už 
kurių slepiasi nežinomos pas­
laptys, stoviu ir laukiu, ir 
tirpstu —ir neperžengiu slenks­
čio — ir vis galvoju, kas ten už 
jų yra — ir vis laukiu... \ ir 
stingstu ir užmingu.

Jei manyje plaktų poetiška 
gyslelė — aš tikriausiai im­
čiau eiles rašyti.

Tik ką paminėjau, kad kar­
tais užmigdavau neaiškių min­
čių ir svajonių veikiamas. Ben­
drai aš daug miegodavau — ir 
sapnai mano gyvenime vaidino 
žymų vaidmenį; sapnuodavau 
beveik kiekvieną naktį. Nepa­
miršdavau sapnų, teikiau 
jiems daug reikšmės, laikiau 
juos pranašingais, stengdavau­
si atspėti jų paslaptingą pras­
mę.

Kai kurie jų laikas nuo lai­
ko pasikartodavo, kas man at­
rodė nesuprantama ir keista.

Ypatingai nejaukiai mane nu­
teikdavo vienas sapnas.

Man rodėsi, kad einu siaura, 
blogai grįsta senoviška miesto 
gatve, tarp daugaukščių mūri­
nių namų su aukštais ir smai­
liais stogais. Aš ieškau savo tė­
vo, kuris nemiręs, bet kažko­
dėl slepiasi nuo mūsų ir tik­
riausiai būtinai gyvena viename 
iš tų namų. Ir štai aš įžengiu 
į žemus, tamsius vartus, per­
einu ilgą kiemą, užverstą rąs­
tais ir lentomis, ir patenku pa­
galiau į nedidelį kambarį su 
dviem apvaliais langais. Vidu­
ry kambario stovi naktiniais 
drabužiais mano tėvas ir rūko 
pypkę. Jis nei kiek nepanašus 
į mano tikrąjį tėvą: jis aukšto 
ūgio, liesas, juodaplaukis, no­
sis jo kumpa, akys paniuru­
sios ir veriančios; iš išvaizdos 
kokių keturiasdešimt metų. Jis 
nepatenkintas, kad aš jį sura­
dau; aš irgi nesidžiaugiu mūsų 
susitikimu. Jis truputį atsi­
gręžia, pradeda kažką murmėti 
ir vaikščioti pirmyn ir atgal 
nedideliais žingsniais... Paskui 
jis po truputį tolsta nesiliau­
damas murmėti ir nuolat žvilg­
čioja atgal per petį; kambarys 
išsiplečia, ir jis dingsta rūkuo­
se...

Man staiga darosi baisu pa­
manius, kad aš vėl nustoju sa­
vo tėvo, puolu paskui jį, bet 
jo jau nematau... Ir tikrai gir­
disi jo piktas, tačiau žvėriškas 

murmėjimas... Mano širdis ap­
miršta — pabundu ir vėl ilgai, 
ilgai negaliu užmigti...

Visą rytojaus dieną galvojau 
apie tą sapną ir, žinoma, nie­
ko sugalvoti negaliu.

'Ar
Atėjo birželio mėnuo. Mies­

tas .kuriame mes gyvenome su 
motina, tuo laiku nepaprastai 
pagyvėjo. Daugybė laivų at­
plaukdavo į prieplauką,, dau­
gybė nematytų veidų pasirody­
davo gatvėje. Tuo laiku aš la­
ibai mėgau slankioti krantine, 
pagal kavines ir viešbučius, 
stebėti įvairius jūrininkus ir 
kitus žmones, sėdinčius prie ne­
didelių, baltų staliukų, apsta­
tytų švininiais puodukais su 
alum.

Štai kartą, praeidamas pro 
vieną kavinę, pamačiau žmo­
gų, kuris tuojau patraukė į sa­
ve mano dėmesį. Apsivilkęs il­
gą juodą palaidinę ir užsi­
smaukęs ant akių šiaudinę 
skrybėlę, jis sėdėjo nejudėda­
mas, sunėręs rankas ant krūti­
nės. Retų plaukų garbanos ka­
rojo beveik iki nosies; plonos 
lūpos spaudė trumpos pypkės 
kandiklį. Tas žmogus pasirodė 
man toks pažįstamas, kiekvie­
nas jo lieso geltono veido bruo­
žas, visa jo išvaizda — anks­
čiau jau be abejonės buvo įstri­
gus mano atmintin, kad turė­
jau sustoti ties juo ir savęs 
klausti: kas jis? Kur aš jį ma­

čiau? Pajutęs, tur būt, mano 
įtemptą žvilgsnį, jis pakėlė į 
mane savo juodas, smeigian­
čias akis... Aš krūptelėjau...

Tai buvo tas pats žmogus, 
tėvas, kurio aš ieškojau, kurį 
mačiau sapne!

Negalėjau suklysti, — pana­
šumas buvo per daug nuosta­
bus. Net pati' ilgaskvernė palai­
dinė, kuri dengė jo liesoką 
stuomenį, savo spalva ir išvaiz­
da priminė tą drabužį, kuriuom 
man pasirodydavo.

— Ar tik nemiegu, — pagal­
vojau. — Ne... Dabai’ diena, ap­
link ūžia minia, saulė skaisčiai 
šviečia iš melsvo dangaus, ir 
prieš mane ne šmėkla, o gyvas 
žmogus.

Priėjau prie laisvo sta- 
luko, paprašiau sau puoduko 
alaus, laikraščio ir atsisėdau 
netoliese tos paslaptingos bū­
tybės.

Laikydamas laikraštį prieš 
veidą, sekiau akimis nepažįsta­
mąjį.

Jis beveik nejudėjo, ir tik 
retkarčiais pakeldavo paniurusį 
veidą. Jis aiškiai kažko laukė. 
Aš žiūrėjau, žiūrėjau... Kartais 
man atrodė, jog visa tai išgal­
vojau, kad panašumo jokio nė­
ra, kad pusiau nenoromis esu 
pasidavęs vaizduotės apgaulei... 
bet “tas” staiga truputį pasisu­
ka kėdėje arba rankas pake­
lia — ir aš vėl vos neaiktelė- 

ju. Jis pagaliau pastebėjo ma­
no įkyrų dėmesį ,ir išsyk ne­
susivokdamas, paskui nepaten­
kintas pažvelgė į mano pusę, 
rengėsi atsistoti — ir parvertė 
nedidelę lazdelę, atremtą į sta­
lą. Aš greit pašokau ir pakė­
liau ją. Mano širdis smarkiai 
plakė.

Jis dirbtinai nusišypsojo, 
padėkojo man ir, priartinęs sa­
vo veidą prie mano, pakėlė an­
takius ir truputį pravėrė lū­
pas, tarytum jį tai nustebino.

— Jūs labai mandagus, jau­
nuoli, — prašneko jis staiga 
sausu ir skardžiu balsu. —Da­
bar tai retenybė. Leiskite jus 
pasveikinti. Esate gerai išauk­
lėtas.

Neatsimenu, ką būtent aš at­
sakiau jam; bet kalba greitai 
tarp mūsų užsimezgė. Aš suži­
nojau, kad jis mano tėvynai­
nis, kad neseniai grįžęs, iš A- 
merikos, kur išgyveno daug 
metų, ir greitai vėl ten išvyks­
ta. Jis pasivadino baronu... var­
do aš negalėjau gerai išgirsti. 
Jis taip pat, kaip mano “nak­
tinis” tėvas, baigdavo kiek­

vieną savo žodį kažkokiu ne­
aiškiu murmėjimu. Jis panorė­
jo sužinoti mano pavardę. Iš­
girdęs tarytum nustebo. Paskui 
paklausė, ar aš seniai gyvenu 
šitam mieste ir su kuo? Aš 
atsakiau jam, kad gyvenu su 
savo motina.

(bus daugiau)
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Dabarties lietuviškoji knyga
Pastaruoju laiku mūsų perio­

dinės spaudos lapuose gausėja 
straipsniai, kuriuose aptaria­
ma lietuviškos knygos padėtis. 
Leidyklų pranešimai kelia pa­
grįsto rūpesčio mūsų knygos 
likimu. Jei knygų tiražas bus 
priverstas ir toliau mažėti, tai 
lietuviškos knygos išleidimas 
atsidurs vargiai išsprendžia­
muose sunkumuose.

KAS KALTAS?
Dėl susidariusios mūsų 

spausdinto žodžio krizės kaltas 
šį kartą ne mūsų rašytojas, 
kurs, gyvendamas pilką trem­
ties gyvenimą,- būtų netekęs 
kūrybinio polėkio ir nustojęs 
rašyti. Mes turime gražų rašy­
tojų būrelį ir galime drąsiai 
didžiuotis jų kūrybos vairiais.

Tik nevalia užmiršti, jog 
kūrėjas nekuria tik sau. Jo in­
dividualus'kūrinys siekia tapti 
visos bendruomenės -turtu. Jei­
gu tapytojo ar skulptoriaus kū­
rinys yra dar surištas su vie­
ta tai rašytojo veikalas to kliu­
vinio nepažįsta. Jis gali pas- 
klysti po visą pasaulį, nepra­
rasdamas savo originalumo 
vertės. Bet užtai rašytojas rei­
kalingas tarpininkų, kurie jį 
pristatytų plačiajai visuomenei.

Šias funkcijas atlieka pa­
prastai leidėjas ir knygininkas. 
Nuo jų profesinio sugebėjimo 
ir šaunumo priklauso knygos 
išplatinimo pasisekimas.

Šiame straipsnyje mes todėl 
ir norime kiek plačiau sustoti 
prie lietuviškos leidyklos ir 
knygų platintojo. Tik radę, jog 
čia viskas tvarkoj, galėsime vi­
są kaltę dėl lietuviškų knygų 
tiražo smukimo mesti skaityto­
jams.
MŪSŲ KNYGA NESIREK- 

LAMUOJA
Laisvojo krašto ūkio siste­

mai būdinga yra konkurencija. 
Ji viešpatauja ir pramonėje ir 
prekyboj. Konkurencijos kliū­
tims nugalėti yra visų naudo-
jama viena labai efektyvi prie­
monė — reklama. Reklamoje 
panaudojami tokie dalykai, ku­
rie savyje yra, rodos, nereikš­
mingi, kurie tačiau nejučiomis 
įsiskverbia į žmonių pasąmonę. 
Neono šviesa spindįs krautuvės 
pavadinimas meniškai dekoruo­
ta vitrina, prekės savumus iš­
keliu įpakavimas bei išmargin­
ti laikraščių puslapiai nuolat 
atakuoja mūsų silpnybę įsigyti 
vis naujų daiktų. Ir juk ne pa­
slaptis, jog mes nekartą šį tą 
nusiperkame, pavilioti vien tik 
akį patraukiančios reklamos.

Klaidinga būtų manyti, jog 
tik automobiliai, šaldytuvai ar

ALFONSAS NYKA NILIŪNAS j

Į Pavasario mergaite i
i > =

Atsimenu save aš sėdintį ant upės kranto; i
Ė Žiūrėjo į mane liūdni pavasario Jankai, Į

Dainuodami man dainą nesuprantamą, Į
Ir (malūnėlį prie vandens atsinešė vaikai, |

Aš nežinau, iš (kur jinai krantu atėjo, \
Nežinoma ir svetima šitiem laukam; Į
Jai draskė plaukus drėgnas, nesvetingas kovo vėjas

Į Ir (veidą, šypsantį kažkam.

Bet nunešė ir fią, ir dainą vandenys. ■ Į
Ir niekados negrįš lauku. =

Nes mano džiaugsmą, (o turbūt ir ją) šalna pakando
Ir malūnėlį nešusius vaikus.

> (Iš knygos “Orfėjaus medis”)
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J. MEDAITIS, Vokietija

mados suknelės su skrybėlai­
tėm reikalingi reklamos. Šiuo 
metu reklamos yra reikalinga 
ir knyga, jeigu ji nenori būti 
kitų prekių visiškai nustelbta. 
Čia ir iškyla klausimas, kaip 
yra su mūsų lietuviškų knygų 
reklama? Kokie yra trūkumai 
šioje srityje ir kas darytina 
jiems pašalinti?
' Mes lietuivai esame artojų 

šalis. Neturėdami sunkiosios 
pramonės, neišvystėme didelio

KELI PATARIMAI LEIDYKLOMS
Su savo tautiečiais Vokieti­

joje ir Šveicarijoje nekartą esu 
kalbėjęsis opiuoju knygos rei­
kalu. Pokalibo metu paaiškė­
davo, jog jie mielai įsigytų ne 
vieną knygą, jeigu jie tik ži­
notų, kad yra tokių ir štai to­
kių knygų, kaip ir kur gauti 
ir t.t. Vienu žodžiu — jeigu 
kas nors jiems tiesioginiai tą 
ar kitą knygą gražiai papirš­
tų.

Nėra prasmės apkaltinti 
juos tam tikru nerangumu, Gy­
venome laikus, kada prekė, ga­
lima sakyti, pati ateina pas 
pirkėją, jam pataikaujančiai 
pasipiršdama. Reikia tad, kad 
ir mūsų knygų leidyklos išvys­
tytų kur kas didesnę knygos 
reklamą.

Minėtų faktų *akivaizdoje, 
norėtųsi patiekti mūsų laidyk- 
loms keletą konkrečių patari­
mų:

1. šiais jubiliejiniaiis spaudos 
atgavimo metais išleisti vieną 
bendrą lietuviškų knygų pros­
pektą. Jame telpą trumpi kny­
gų apibūdinimai turi taikyti į 
įkaitytojo psichę, jo interesus 
bei polinkius.

2. Šio prospekto išleisti ma­
žiausiai 50.000 egzempliorių.

3. Reikiamą šiam prospektui 
pinigų sumą turėtų sutelkti 
visos laisvame pasauly esan­

čios lietuviškos leidyklos.
Sumos dydis priklausys nuo 

prospekto formos. štai pvz. 
Fiadkel leidykla Stuttgarte, 
Vokietijoje Išleidžia reguliariai 
savo platinamų knygų prospek­
tą, vad. “Fackel-Chronik”. Jis 
yra spalvotas ir apima 20 
psl. Jo tiražas siekia 175.000 
egzempliorių. 50.000 tokio spal­
voto prospekto kainuoja maž­
daug 3.500 dol., gi nespalvoto 
— per pus pigiau. Leidžiant 
prospektą laikraštiniame po- 
pieryje ir jį iliustruojant ne 
knygų fotografijomis, o grafi- 

prekybos talento. Todėl dar 
ir šiandien per mažai kreipia­
me dėmesio į savų prekių rek­
lamavimą. Ką jau bekalbėti 
apie knygos reklamą? Tiesa, 
žurnaluose ir laikraaščiuose y- 
ra talpinamos knygų recenzi­
jos, kurios galimai objektyviai 
iškelia veikalo vertę. Bet argi 
visi lietuviai prenumeruoja 
laikraščius? Be to, reklamos 
psichologija yra žymiai skir­
tinga nuo recenzijos ■ turinio. 
Reikia tad ieškoti kitų kelių 
-bei priemonių mūsų spaudai 
paskleisti savųjų tarpe.

niais piešinėliais, jo kaina dar 
daugiau nukristų ir taptų mū­
sų neturtingoms leidykloms ne­
sunkiai įveikiama.

4. Į šį prospektą įtraukti ne 
tik šiuo metu gaunamas kny­
gas, bet ir žurnalus bei laikraš­
čius.

5. šį prospektą reiktų veltui
išdalinti kuo didesniam lietuvių 
skaičiui. j

Į platinimo talką turėtų bū­
ti įtrauktos PLB Krašto Valdy­
bos, nes jos turi mūsų išsiblaš­
kiusių tautiečių adresus.

6. Leidyklos turi stengtis už­
megzti tiesioginį ryšį su skai­
tytojais ir jį nuolat palaikyti, 
informuojant savo skaitytojus 
apie naujus leidinius.

7. Į kiekvieną išleidžiamą 
knygą įdėti po mažutį savo lei­
dinių prospektėlį. Užtektų, jei 
jame būtų trumpai aprašomos

knygos ir patalpintos 
tų knygų viršelių ar net auto­
rių nuotraukėlėmis.

8. Kaipti daugiau dėmesio į 
knygos viršelio iliustraciją.

Lig šiol ji pasižymėjo per 
dideliu paprastumu. Ypač ro­
manai galėtų susilaukti pa­

dvi ,trys

“AIDAI” ĮTEIKE PREMIJĄ
Sekmadienį, balandžio 25 d., 

Apreiškimo parapijos salėje 
Brooklyne įvyko “Aidų” kultū­
ros žurnalo pavasarinė šventė. 
Jos metu buvo įteikta ir meti­
nė ’’Aidų” premija.

Vakaro programą pradėjo T. 
Leonardas Andriekus, nušvies­
damas “Aidų” rūpestį puoselėti 
lietuviškąją kultūrą. Ta pras­
me jau trečią kartą paskiriama 
ir premija: pernai ji atiteko 
už mokslo veikalą Antanui Ma­
ceinai (Saulės giesmė), užper­
nai Jonui Aisčiui už poeziją 
(Sesuo buitis).

Į sceną pakviestą laureatą 
Alfonsą Nyką Niliūną publika
sutiko šiltais plojimais. Taip 
pat buvo pakviesta ir visa jury 
komisija ir '“Aidų” administra­
torius. Ilgesnę kalbą pasakė 
Antanas Vaičiulaitis, “Aidų” 
vyr. redaktorius. Pradėdamas 
no ‘Orfėjaus medžio”, A. Vai- 
mas gavo 'žodį iki Nykos Niliū- 
no “Orfėjaus medižo”, A. Vai­
čiulaitis išryškino premijuotos 
(knygos pobūdį, supažindino su 
poeto pasauliu ir pagrindinėmis 
jo idėjomis.

Paskaičius Kaziui Bradūnui, 
jury komisijos pirmininkui, 
protokolą, premiją — 500 dol. 
įteikė T. Benvenutas Rama­
nauskas, “Aidų” adminitsrato- 
rius.

Gražiai išpuoštoj scenoje va­
karo koncertinę dalį pradėjo 
Vilniaus operos solistė Felicija 
Pupėnaitė- Vasiliauskienė. Pir­
moje dalyje ji padainavo: K. 
V. Banaičio — Savo skamban­
čia daina, J. Tallat - Kelpšos— 
Mano sieloj šiandie šventė, A. 
Kačanausko — Gal tu nori, kad 
mylėčiau. Antroje dalyje: iš 
G. Verdi “Don Carlo” operos
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trauklios iliustracijos, o ne 
vien tik kuklių, tiesių raidžių.

Tai keli konkretūs pasiūly­
mai lietuviškų knygų leidyklai. 
Per vykusią reklamą ji turi pa­
ruošti knygai kelią į skaitan- 
čiąją visuomenę. Nors reklama 
yra susijusi su naujom išlai­
dom, bet ji apsimoka. Be rek­
lamos ir geriausios prekės bū­
tų pasmerktos pelėj imui. Lai­
kas tad susirūpinti plačia ir 
taiklia lietuviškos knygos rek­
lama.

Iškėlę leidyklos trūkumus, 
meskime žvilgsnį į šio meto lie­
tuviškos spaudos platinimo dar­
bą.

KNYGNEŠIAI DABAR...
Aname spaudos draudimo 

laikotarpyje mūsų garbingi 
knygnešiai turėdavo nugalėti 
vieną didelį pavojų— rusų žan­
darų budrumą Rytprūsių pa­
sieny ir krašto viduje. Nevie­
nas knygnešys pateko žanda­
rams į rankas ir nukeliavo į 
Sibiro taigas. Bet jie bausmės 
nepabūgo, nes suprato savo 
darbo reikšmę kovoje už lietu­
vybę.

Dabartiniu metu už lietuviš­
kos knygos spausdinimą ir jos 
platinimą negriebia mūsų ir ne­
kiša į kalėjimus nei Amerikos, 
nei kurio kito laisvo krašto po­
licijos. Lietuviška knyga šian­
dien gali nevaržomai keliauti 
iš Amerikos Vokietijon, iš 
Anglijos Australijon ir kitur. 
Ir rodos, kiek nedaug čia be­
truktų, kad galėtų sklandžiai 
vykti mūsų spausdinto žodžio 
platinimo darbas. O vienok ir, 
spaudos platinimo bare yra ne­
mažų trūkumų, kurie savo 
ruožtu atsiliepia į knygos tira­
žo suliesėjimą.

Kai kas bando tų trūkumų 
priežasčių ieškoti dideliuose 
nuotoliuose, kurie skiria vieną 
tautietį nuo kito. Bet šiandien 
susisiekimas paštu yra taip ge­
rai sutvarkytas, kad per paly­
ginamai trumpą laiką galima 
pasiekti tolimiausius žemes už­
kampius. Taip pvz. anksčiau 
minėta FackeI leidykla suge­
ba aprūpinti knygomis savo 
skaitytojus, gyvenančius 71-je 
užsienio valstybėje. Todėl ir be

(Nukelta į 5 psl.)

Don Fatale, iš C. Saint Saens 
operos “Samsonas ir Dalila” 
Cantabile ir Ch. Goūnod “Faus­
to” operos “Pasakykite jai”. 
Publikos šiltai priimta bjsui pa­
dainavo dar keletą dainų ir iš­
traukų iš operų.

Antrasis dainavo Stasys Lie­
pas, Vilniaus operos solistas. 
Sodriu baritono balsu jis padai­
navo St. Šimkaus — Vai kur 
nužegliuos ir Lopšinė, V. Ja- 
kūbėno Žemė kryžių ir smui­
kelių; antroje dalyje P. Čai­
kovskio — Legenda apie vaike­
lį Jėzų, R. Schumanno — Du 
granadieriai ir iš G. Rosini o- 
peros “Sevilijos kirpėjas”, Fi-
garo kavatina. Bisui padainavo 
įvairių dainų ir ištraukų iš ope­
rų. Publikos nebuvo norimas 
nuleisti nuo scenos. Solistams 
akompanavo pianistas Aleksas 
Mrozinskias.

Šio vakaro literatūrinę dalį 
sudarė pats laureatas — Nyka 
Niliūnas, paskaitęs porą eilėraš­
čių (dar vieną eilėraštį padek­
lamavo Aušra Bendoriūtė), 
Algirdas Landsbergis ir Kotry­
na Grigaitytė skaitė savo eiles.

Programai pranešinėjo P. 
Jurkus ir Aušra Bendoriūtė.

Po programos žemutinėje 
salėje įvyko vaišės ir laureato 
pagerbimas, kur dalyvavo New 
Yorko rašytojai, dailininkai ir 
bičiuliai.

Į vakarą atsilankė rinktinės 
publikos ir literatūros bei mu­
zikos mėgėjai. Galėjo publikos 
būti ir daugiau, ypač kai į va­
karą atvyko svečių net iš to­
limesnių vietų: kan. Mykolas 
Vaitkus, Dr. J. Girnius iš Bos­
tono, iš Baltimorės Bradūnai, 
Būgaitė iš Scrantono ir kit.
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POETAS PO ORFĖJAI S MEDŽIU DAIROSI Į PRAEITĮ
Alfonsas Nyka Niliūnas į 

mūsų literatūrą atėjo 1946 
stipriu ir originaliu eilėraščių 
rinkiniu “Praradimo simfoni­
jom” ir šia pirmąja savo knyga 
laimėjo Balfo premiją.

Jis buvo naujas, originalus 
tuo, kad išreiškė pergyvenimus 
žmogaus, giliai jaučiančio ir 
mąstančio, kurį veikė naujo 
pokarinio gyvenimo rūpesčiai. 
Tuos rūpesčius Nyka Niliūnas 
patyrė arba tiesiogiai pačiu 
gyvenimu tremtyje arba iš va­
karų Europos naujosios litera­
tūros, kurią jis pažino giliai 
ir plačiai. Tai rūpesčiai žmo­
gaus, kuris pasijuto išblokštas 
iš savo buvimo prasmės ir 
stengiasi tą prasmę iš naujo 
apčiuopti.

Tuos pergyvenimus Niliūnas 
pratęsia ir naujoje knygoje 
“Orfėjaus medis”. Juos reikš­
damas, dairosi atgal į praeities 
namus, kur miega vaikystė, 
kur dalgis kalbasi su langine, 
kur liko sesuo, knygos, drau­
gai, vėjas ir šuva. Tai nėra 
namų ilgesys, nostalgija. Tai 
greičiau supratimas ir suradi­
mas buvimo prasmės, kad lem­
ta kentėti, kovoti, dužti, kad 
tokį pat kelią turi ir gamta 
bei daiktai, kurie virsta to li­
kimo simboliais.

Tuose pergyvenimuose iš 
lietuviškų vaizdų autorius pasu-

Didžiausias moderniosios 
poezijos eilėraštis

Britų autorių klubas Londo­
ne surengė poezijos vakarą. 
Klubo pirmininkas lordas Dun- 
sany pakvietimuose paskelbė, 
kad jis pats per tą vakarą 
skaitys didžiausią moderniosios 
poezijos eilėraštį. Kai jis iš tik­
rųjų paskaitė, publika ilgai jam 
plojo. Ženklais paprašęs nu­
rimti, pirmininkas atsipr išė, 
kad jis norėjęs tik pajuokauti 
ir eilėraštį jis padaręs, paimda­
mas kiekvieno antologijoje 
paskelbto eilėraščįo pirmąją ei­
lutę. Publika tada dar labiau 
plojusi. 

ka ir į tarptautinius literatūri­
nius vaizdus bei terminus, įve­
da prancūziškus vardus, šituo­
se momentuose jo poezija su­
siaurėja, darydamas supranta­
ma ir pajaučiama tik nedide­
liam ratui tų, kuriem ką nors 
sako tie infernai, konkvistado- 
rai, orfėjai ir kiti knygų ter­
minai. Ji praranda ir formos 
graktšumą, natūralumą, kai 
autorius, norėdamas išlaikyti 
“mūrinį” eilėraščių vaizdą į- 
bruka nemažus prozos gabalus, 
kurie lyg cemento blokai už­
griozdina poezijos upelį. Kai 
poetas išklysta iš namų vaiz­
dų skalės, blanksta pergyveni­
mas ir vaizdas.

KULTŪRINĖ KRONIKA
Dail. V. K. Jonynas gegužės 

8 d. atidaro savo kūrinių paro­
dą New Yorke Weyhe galerijo­
je, 794 Lexington Ave. Paroda 
tęsis iki birželio 5 d., bus išsta­
tyta. akvarelės, medžio raiži­
niai, piešiniai..Dominuos peisa- 
žai. Parodą rengia pati Weyhe 
galerija, viena iš pačių žymiaul- 
sių New Yorke. Ta proga bus 
išleistas katalogas.

Bern. Brazdžionio 30 metų 
kūrybos sukakties minėjimą 
rengia Bostono Rašytojų Klu­
bas drauge su Bostono ateiti­
ninkais. Minėjimas įvyks gegu­
žės 1 d. 6 v.v. Lietuvių ramo­
vėje. Iškilmingo akto metu kal­
bės Jonas Aistis, po to litera­
tūrinė dalis, sveikinimai ir po­
būvis.

Juozas Mikclionis išleidžia 
knygą apie lietuvių įsikūrimą 
Australijoje, pavadindamas ją 
“Benamiai”, šiuo metu J. Mi- 
kelionis yra persikėlęs į Ar­
gentiną. Knygą renka “Laiko” 
spaustuvė.

Kan. M. Vaitkus Chicagoje 
gegužės 9 d. per 
metų atgavimo sukakties minė­
jimą pasakys pagrindinę kal­
bą.

Ir visai priešingai yra ten, 
kur jis išplaukia iš. pačių gy­
venimu pažįstamų vaizdų. Ten 
jo poezija gauna jėgos, nuos­
tabaus nuoširdumo, vaizdų o- 
riginalumo. Jis ten lyg tapyto­
jas surenka netikėtas spalvas 
ir keliais bruožais įspūdingai 
surikiuoja pergyvenimus.

Dar reikia prisiminti ir ilius- 
tratorių Kazį Janulį, kuris pa­
puošė ir “Praradimo simfoni­
jas”. Kaip pastarojoje knygoje 
jis buvo santūrus ir lygus, taip 
čia jo papuošimai nesuderinti.

Knygą gražiai išleido Vytau­
tas Saulius. Tiražas 350 egz., 
kurių 50 numeruotų ir auto­
riaus pasirašytų. A. Dž.

Chicagoje susiorganizavo lie­
tuvių styginis kvartetas, kurį 
sudaro Alfonsas Paukštys — 
pirmas smuikas, Ivlykolas Pet­
ruševičius .— .antras smuikas, 
Vytautas Jančys — viola ir P. 
Andersonas — violenčelė.

Petras Babickas, gyvenąs 
Pietų Amerikoje, paruošė spau­
dai dramatizuotą pasaką “Jur- 
agį” ir baigia tvarkyti apysa­
ką “Žvaigždės viršum Sibiro.”

Kard. Mnidszenty istorija 
gegužės 3 d. 10 v.v. bus vaidi­
nama 'per ĖST ii- CBS-TV tin­
klą (86 televizijos stotys). Pa­
grindinį vaidmenį vaidins žino­
mas prancūzų ■ aktor. Claude 
Dauphine.

Dailininkai talkina 
Kun. Petrui ,

Buvo pranešta plačiai, kaip 
Kun. Petras Paryžiuje globoja 
benamius ir jiem, organizuoja 
butų statybą. Paskutiniu laiku 
jam į pągalbą atėjo prancūzų 
dailininkai. Georges Rouault 
nupiešk Kun. Petro portretą iš 
atvirutės ir jį leidžia iš varžy- 

spaudos 50 . tynių. Pinigai eis Kun. Petro
darbų fondui. Panašiai pasi­
skelbė darą kiti dailininkai, 
tarp jų Matisse ii- Chagall.

4
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Kai televizija užvaldo namus
Ar kultūringas žmogus gali žiūrėti televizijos?

Prieš pora metų viena trem­
tinė lietuvė griežtai pareiškė, 
kad joks kultūringas žmogus 
negalįs televizijos į namus įsi­
leisti. Ji turėjo pagrindo taip 
sakyti, ir dėl to nebuvo ko ste­
bėtis jos griežtu nusistatymu. 
Bet dar mažiau stebėjaus, kai 
po kurio laiko ir jos salione 
rado sau vietos tas nuostabus 
technikos išradimas — televizi­
jos aparatas. Galimas daiktas, 
jog kultūringa motina nusileido 
savo septynerių metų “nekultū­
ringos” dukters ultimatumui. 
Bet kaip ten bebūtų, faktas 
lieka faktu, jog televizija už­
valdo amerikiečio gyvenimą. 
O nuo jo neatsilieku ir tie, ku­
rie iš kitur čia atvyksta. Dau­
guma lietuvių, tik prieš trum­
pą laiką Amerikoje prisiglau­
dusių, irgi mielai “televiziją va­
dina”. Kultūringi jie žmonės ar 
ne? Pasidarykime išvadą iš šių 
kelių pastabų.

Universali pramoga
Amerikoje dabar yra apie 8 

milijonai televizijos aparatų. 
Prie jų kasdien sutūpia kelios 
dešimtys milijonų žmonių, su­
augusių ir vaikų, ir prasėdi po 
keletą valandų. Jie čia rando, 
kone viską, ko anksčiau ieško­
jo verždamies iš namų, nes kas 
turi televizijos aparatą, turi na­
muose įvairiašakį teatrą, kiną, 
paskaitų ir diskusijų salę, u- 
niversalų sporto stadijoną, mu­
ziejų — sakytume, visą pasaulį 
nes nėra beveik tokio žemės 
kampelio ar visuomeninio pa­
krutėjimo, kad jo nepasiektų 
televizijos kamera. Ko negali 
tiesiai perduoti per televizijos 
kanalus. Nei spauda nei radi­
jas taip stipriai neveikia, kaip 
televizijos perduodamas žodis 
ir vaizdas. Televizija tapo ne­
atskiriama amerikietiško gyve­
nimo dalimi. Prasta tai ar ge­
ra. Priklauso nuo to, kas kuo 
domisi ir kokiais vaizdais min­
ta.

Programa it mišraine
Televizijos stočių programa 

apima visa, kas tik kur atsi­
tinka ir ką tik žmogus gali 
sugalvoti. Duoda ji pašnekesius, 
prakalbas, vaidinimus, koncer­
tus, baletus, šokius, įvairias iš­
daigas, rėkiamas ir nebūtus 
daiktus. Pasitaiko tarp jų pui­
kių dalykų, aukšto meniško ly­
gio, talentingų artistų atlieka­
mų; bet labai daug yra men­
kaverčių, niekam tikusių, tie- 
šiai demoralizuojančių. Gana 
dažnai, jei nori rasti perlą, 
semk purvus pilnom saujom. 
Pažiūrėkime į būdingesnes rū­
šis tos televizinės mišrainės.

• BRIDGEPORT, CONN.
Velykų įspūdžiai

Mūsų bažnyčioje Velykos 
praėjo labai įspūdingai. Prisi­
kėlimo metu bažnyčia buvo 
perpildyta žmonėmis. Mišias 
atnašavo kleb. kun. J. V. Kaz­
lauskas, procesijai vadovavo 
kun. J. P. Pranokus. A. Sta- 
nišausko parengtas ir vedamas 
choras graJžiai. giedojo “Links­
ma dieną” ir kitas velykines 
giesmes. Per mišias C. Rossini 
Dangus ir žemė duetą išpildė 
Elena Janiūnas ir , VI. Barius, 
solo A.’ Yon Christ Triumphant 
giedojo M. Norkevičiūtė, o so­
lo “BenedictUs” Al. Jurkšaitis. 
Parapiečiai chorui dėkingi.

Praeito bažnytinio koncerto 
prisiminimais dar žmonės tebe­
gyvena.. Reikia priminti, kad 
aprašyme buvo praleista Čai­
kovskio “Kristaus rožės”, so­
lo giedota VI. Bariaus ir Mer- 
candante “Avė verum”, išpildy- „ 
ta trio EI. Janiūnas, VI. Ba­
rius ir J. Butkus..

Sekmadienį mūsų bažny­
čioje atšvęsta globėjo šv. 
Jurgio šventė. / Mišios atna­
šautos šv. Jurgio d-jos narių 
intencija, kuri yra parapijos 
tvėrėja ir rėmėja. O.

Kai jaunimas mokomas, 
nusikalsti

Stambią programos dalį su­
daro vaidinimai. Tik dalis jų 
yra morališki, be priekaišto. 
Daugumos gi esminis motyvas 
— žudynės ir nusikaltimai. Ne­
gali dažnai atsistebėti, kuriam 
galui įkyriai rodoma, kaip 
reikia žmogui nudėti vietoje ir 
taikliai? Negi sėdintieji prie 
televizijos aparatų turi tokį sa­
distinį skonį ? Teko net ir spau­
doje užtikti balsų, kad tokia 
programa jaunimą demorali­
zuoja ir pažeidžia tautos mora­
linius pagrindus.

Antai, teismuose ne vieną 
kartą jaunuoliai yra pareiškę, 
kad jie žudė nepažįstamą, bro­
lį ir net tėvą todėl, kad norė­
jo išbandyti tai, ką matė televi­
zijoje. Daugumos tų vaidinimų 
užbaiga, lyg kokia pamoka, 
kad nusikaltimas neapsimoka, 
vaikų dažniausiai neįmamas 
dėmesin. Tie visi nemoralūs 
vaidinimai lietuvių tėvų turė­
tų būti griežčiausiai uždrausti 
savo vakams žiūrėti.

Arti pasipiktinimo stovi ir 
daugybė filmų bei kaubojiškų 
vaidinimų, kur kumštis yra vie­
nintelis teisės įgyvendinimo į- 
rankis. Jos vaizduoja iškreiptą 
gyvenimą ir nuodija vaikų są­
monę klaidingu žmonių tarpu­
savio santykių sprendimo at- 
vaizdinimu. Kaubojinis tipas, 
apsikarstęs pistoletais, kumščio 
didvyris — tai veik kiekvieno 
vaiko idealas. Ir jis turi tų pis­
toletų visą kolekciją. Jis tiki, 
kad jie yra tikri, pokši jais at­
kišęs tūtą į savo broliuką, se­
sutę ar tėvelį. Taip rengiamės 
armijos vaikų pataisos namams 
ir kalėjimams.

Vaidinamos komedijos remia­
si daugiausia negyvenimiškais, 
iškrypusiais charakteriais ar­
ba, dar blogiau, visokiais per­
dėjimais — kalboje ir veiks­
muose — dažniausia labai ne­
estetiškais ir neretai nepado­
riais.

Muzika tarp laukinio 
žvygavuno

Muzikinė televizijos progra­
ma taip pat labai įvairi, šalia 
klasinės muzikos koncertų, 
puikių vokalistų ir instrumen­
talistų, operų ištraukų, daug 
duodama populiarios muzikos 
ir dainų. Tos rūšies muzika A- 
merikoje pamažu suka gerąja, 
linkme. Laukinius žvygavimus 
ir rėksmus išstumia niūniuoja­
mos dainos, atliekamos be į- 
tempimo. Pagaliau, gal ir mūsų 
meninis skonis kie'k pakito, 
nuolatos visur girdint anuos rė­
kiančius balsus.

Varjetės, kurių gan gausu 
televizijos programose, dau­
giausia duoda negudrių ir ne­
estetiškų juokų su drabužių 
draskymais, laistymais, besai­
kiais rėkavimais ir neva šo­
kiais. Tačiau jos kartais turi 
ir visai gerų baleto, muzikos, 
dainos ir dramos gabaliukų.

AUSTRALIJOS ambasadorius Sir Percy ir maža mergytė Washingto- 
uo zoologijos sode nori prisivilioti “tautinį" australų gyvuliukų—jau­
nute kengūrų.

Bet... ieškok gero daikto balo­
je.

Mokslas ir politika
Labai naudingų ii- gerų mok­

slo populiarizacijos programų 
galima matyti ypatingai sek­
madienio popiečiais. Puikios 
mokslinės, dokumentinės fll- 
mos, kurios palydimos žymių 
mokslininkų komentarų, reikia 
skaityti geriausiais televizijos 
programos dalykais. Tik jų 
galėtų būti žymiai daugiau. Jau 
kuris laikas galvojama įsteigti 
atskirą televizijos stotį, kuri 
tarnautų vien mokymo ir auk­
lėjimo tikslams.

Labai įdomių politinių disku­
sijų vidaus ir tarptautinės po­
litikos klausimas, dalyvaujant 
Amerikos ir užsienio valstybi­
ninkams ir diplomatams, duo­
dama kiekvieną sekmadienį. 
Taip pat palyginti nemaža yra 
religinių programų. Didelio po­
puliarumo įgijo vysk. Fulton 
Sheen paskaitos filosofiniais 
klausimais. Jis laikomas ge­
riausiu kalbėtoju Amerikoje. 
Atskirai reikėtų kalbėti apie 
vaikų programas, nes jų yra 
nemažai ir jos savo verte taip 
pat labai įvairios.

Žiūrėk vaikų!
Taigi televizija duoda prog­

ramų, kurios daugeliu atžvil­
gių yra naudingos, auklėjan­
čios, teikiančios meninio pasi­
gėrėjimo, bet didesnė jų dalis 
yra atmestinos ir mokyklinio 
amžiaus vaikams žiūrėti draus­
tines,.jeigu norime išsaugoti 
vaikų dorovę, estetinį skonį ir 
teisingų pažiūrų į gyvenimą. 
Jei jau tėvai nusilenkė vaikų 
norams ii1 ryžosi nupirkti tele­
viziją, tai būtų tikra nelaimė 
jų vaikams, jei jie niekieno ne­
kontroliuojami galėtų ištisus 
vakarus knapsoti .sekdami žu­
dynes, muštynes, ar negudrias 
ii' neestetiškas juokdarių išdai­
gas. Todėl televizijos aparatai 
namuose turėtų būti naudojami 
apdairiai, ypatingai ten, kur a- 
pie juos godžiomis akutėmis 
būriuojasi jaunasis atžalynas.

S. ,Dz.

0 “Lietuvių Dienų” balandžio 
numeryje atžymima poeto Ber­
nardo Brazdžionio 30 metų li­
teratūrinio darbo sukaktis. 
Duodamas su juo pasikalbėji­
mas, trejetas eilėraščių, nuo­
traukų iš jo gyvenimo. Apie 
jo kūrybą rašo A. Tyruolis. 
Tame pat numeryje dar rašo 
K. Mockus, St. Lūšys, A. Tulys, 
prof. dr. M. W. Graham ir kt. 
Telpa virš 50 nuotraukų iš viso 
pasaulio lietuvių gyvenimo.

Lietuvių kalbos gramatiką
“Bendrijos” leidykla Vokie­

tijoje baigia spausdinti, pa­
ruoštą Dr. A. šešplaukio. Ji 
bus lieutvių kalbos pratiminė 
gramatika ir skiriama dėstyti 
liet, kalbą mokyklose, bet y- 
patingai pritaikyta naudoti sa­
vamoksliams bei vargo mokyk­
loms.

PAVASARIO šventė Indijoje. Ta proga tikintieji indai atlieka religines maudymosi apeigas šventoje
Jumma upėje netoli New Dehli. 1

SKELBIAMI LIETUVIŠKOSIOS SPAUDOS METAI
Brangūs Amerikos lietuviai,

Carinė Rusija, okupavusi 
Lietuvą, persekiojo lietuvių 
tautą ir, norėdama silpninti 
tautinį susipratimą, uždraudė 
lietuvių spaudą. Tas moralinis 
lietuvių tautos persekiojimas 
tada tęsės apie 40 metų! Lie­
tuviai visais būdais kovojo už 
savo teises ii’ savo dvasios lais­
vę. Vietoje Lietuvoje uždraus­
tos spaudos, lietuviškai raštai 
buvo spausdinami Prūsuose ir 
čia, Amerikoje, ir su dideliu 
vargu ir skaudžiomis aukomis 
tie už Lietuvos ribų spausdinti

D AB ARTIES LIETUVIŠKOJI KNYGA
(Atkelta iš 4 psl.) 

ilgų, įrodinėjimų darosi aišku, 
jog mūsų tautiečių erdvinis iš­
siblaškymas negali būti spau­
dos platinimo darbui neįveikia­
mu kliūtimi.

Jau dabar galima nesunkiai 
atspėti, kad spaudos platinimo 
pasisekimas yra visų pirma 
geros organizacijos reikalas.

Kuo veiklesnė ir sumanesne 
organizacija , tuo lengviau nu­
galimi pakely sutinkami sun­
kumai. Tad ne kur kitur, o 
regimuose organizaciniuose 
trūkumuose reikia ieškoti atsa­
kymo, kodėl mūsų spaudos pla­
tinimas neatneša laukiamų re­
zultatų.

SUSISTEMINTI SPAUDOS 
PLATINIMO DARE.y

Didž. Britanijos lietuviai ga­
li didžiuotis p. D. Daunoraite,' 
kuri išėjo pasižymėti veikliu 
lietuviškos spaudos platinimu. 
Bet nei Vokietija, nei Šveica­
rija, nei kita kuri šalis neturi 
Daunoraitės. čia spaudos pla­
tinimas vyksta daugiau pripuo­
lamu būdu. Be to, pavieniams 
platintojams, nepasižymint 
nuolatiniu veiklumu ii’ dirba­
mo darbo sugebėjimu, lieka 
neišsemta visa eilė galimybių! 
To pasėkoj nukenčia visas lie­
tuviškos knygos reikalas.

Štai dėl ko siūlosi mintis 
susisteminti lietuviškos spaudos 
platinimą, įsteigiant prie LB 
Krašto Vadovybių po nedidelį 
knygynėlį, kuriame būtų gali­
ma gauti laisvame pasauly pa­
sirodančių lietuviškų knygai h’ 
užsisakyti norimų lietuviškų 
laikraščių bei žurnalų.

Toks knygynėlis suprastintų 
visų pirma patį atsiskaitymą. 
Antra, knygynėlio vedėjas, pa­
laikydamas kuo plačiausią tie­
sioginį ryšį su skaitančiais to 
krašto lietuviais, juos nuolat in­
formuodamas apie naujus lei­
dinius ir protarpiais mokančiai 
paragindamas nusipirkti šia ar 
kita proga knygų (juk kaip 
dažnai mes švenčių proga pa­
dovanojame saviems tautie­
čiams knygų svetima kalba!), 
galėtų teigiamai paveikti kny­
gos pardavimo reikalą. Jeigu 
kuriame krašte dar nėra PLB

Loko pirmininko atsišaukimas 

raštai būdavo slapta įgabenami 
į Lietuvą ir ten platinami.

Ilga lietuviškosios spaudos 
draudimo kova pasibaigė lietu­
vių laimėjimu: rusų valdžia tu­
rėjo lietuvių spaudai laisvę 
grąžinti ir tai padaryti ji buvo 
priversta 1904 m. gegužės mėn. 
7 d. Tat šiemet sukanka 50 me­
tų nuo ano mūsų tautos lai­
mėjimo.
Penkiasdešimties metų lietu­

vių spaudos atgavimo sukak-

(o jos svarba tuojau išryškėja, 
kai norima atsiekti visiems lie­
tuviams naudingo dalyko!), ten 
turėtų privatūs asmenys, urį 
tam gabumų, suorganizuoti 
knygynėlį ir veikti minėta 
linkme ir apimtimi.

Jeigu mūsų dabartiniai kny­
gininkai dirbtų su tokiu užsi­
degimu ir energija kaip spau­
dos draudimo meto knygnešiai, 
tada tikrai neliktų nė vienos 
lietuvių šeimos be savo spau­
dos. Tik tada, kai leidėjas ir 
modernus knygnešys savo dar­
bo srity išsems visas galimy­
bes, bus galima visiškia aiškiai 
atsakyti į klausimą, kas yra 
kaltas, jog mūsų knygos išleidi­
mas atsidūrė didelėj krizėj.

ANUOMET IR DABAR
Šiemet švenčiame 50 metų 

spaudos atgavimo sukaktį. 
Maždaug prieš 90 metų Murav­
jovo įpėdinis Kaufmanas už­
draudė spausdinti ir platinti 
Lietuvoje lietuviškas knygas. 
Šis mūsų tautos kultūrai skau­
dus įvykis verčia mus susimą­
styti. Visi krašto okupantai— 
ar jie būtų rusai, ar vokiečiai— 
gerai supranta laisvos spaudos 
reikšmę prispaustos tautos gy­
venime. Todėl jie ir griebiasi 
spaudos laisvės apkarpymo 
priemonių. Argi tai nėra aki­
vaizdus ženklas, jog mes lietu­
viai, jei norime išlaikyti tau­
tos gyvybę, turime ypatingo 
dėmesio kreipti į savos kalbos 
knygas bei spaudą?!

Spaudos draudimo ir šių 
dienų knygos padėtis leidžiasi 
palyginama vienu atžvilgiu: a- 
nuomėt, kaip ir dabar, knygų 
svetima kalba nestigo. Bet 
kova ėjo už lietuvišką knygą. 
Ano meto lietuviai jauste nu­
jautė lietuviškos knygos reikš­
mę ir todėl jie nepagailėjo di­
delių aukų, net gyvybės, ko­
vodami už gimtąją kalba spau­
sdintą žodį.

Ir šiandien vyksta kieta ko­
va už lietuviška knyga. Ano 
meto knygnešiai šviečia mums 
gyvu pavyzdžiu. Jie aukojo sa­
vo laisvę, net savo kraują už 
lietuvišką knygą. O mes? Ar­
gi mes išduosime mūsų knyg­
nešių išlietą kraują?!

čiai įprasminti JAV Lietuvių 
Bendruomenės vadovybė kvie­
čia visus Amerikos lietuvius 
minėti lietuviškosios spaudos 
metus.

Šie sukaktuviniai metai — 
nuo 1954. V. 7 ligi 1955. V. 7 
— susidaro labai svarbi pro­
ga dabartinei lietuvių kartai 
šiame krašte gerai susipažinti 
su carinės valdžios lietuvių 
tautos persekiojimų ir tuometi­
nių ' Lietuvos okupantų troški­
mais sunaikinti kas lietuviška 
ir kas lietuviams brangu. Kai 
anuo laiku lietuviai buvo rusi­
nami per svetimą Lietuvai 
krašto administraciją, per val­
dines mokyklas, per bandymą 
lietuvius supravoslavinti, per 
rusiško raidyno spaudą ir k., tai 
lietuviai, vadovaujami savo 
tautos didžiųjų organizatorių ir 
kovotojų už lietuvybės išlaiky­
mą, visaip priešines, nepalūžo, 
nepasidavė, bet laimėjo.

Ir dabar rusiškas komunisti­
nis imperializmas, vėl okupavęs 
Lietuvą, drakoniškomis prie­
monėmis bando sunaikinti visa, 
kas lietuviška, žlugdo lietuvių 
tautinę kultūrą, bruka rusų 
kallpą, užgniaužia lietuviškosios 
dvasios reiškimąsi.

Ii’ dabar lietuviai Lietuvoje 
ir išblokšti kitur už geležinės 
uždangos kovoja sunkią ir žūt­
būtinę tautinio likimo.kovą. Ir 
dabar visais įmanomais būdais 
priešinasi ir spiriasi prieš sve­
timą žodį, okupantų brukamą 
mintį ir kitaip primetamą są­
monę.

Mes, laisvojo pasaulio lietu­
viai, ir ypač šio didžiųjų laisvių 
krašto — JAV lietuviai, turi­
me šventą prievolę tarti tvirtą 
ir galingą lietuvių laisvės ir 
lietuvybės išlaikymo žodį šių 
sukakčių proga.

Juk Amerikos lietuviai ir a- 
nais laikais atliko didžiulį lie­
tuvių kultūros žygį, užvadavo 
tada okupuotos Lietuvos spau­
dos darbą, kūrė spausdinto žo­
džio galybę ir padėjo lietuvių

(Nukelta į 6 psl.)
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• Vysk. K. Paltaroko laiškas 
buvo suklastotas. Prancūzų 
spauda balandžio 3 d. įsidėjo 
samprotavimus apie tariamą 
vysk. K. Paltaroko laišką, ne­
seniai paskelbtą bolševikų 
spaudoj. Laikraštis “La Croix” 
įrodo, kad vysk. Paltarokas 
taip negalėjo parašyti, ir laiš­
ką turėjo suklastoti bolševikai.

• Australijoje jau trys lietu­
viai baigė universitetą. Vienas 
jų dr. J. Mikuižis, Lietuvoje 
baigęs mediciną, o Australijoje 
dar kartą ją užbaigęs. D. 
Bortkevičiūtė - Žilinskienė bai­
gė Melbourne medicininę so­
ciologiją, Sidnėjuje humanita­
rinius mokslus baigė Vyt. Da­
niela, ■ kuris šiuo metu dirba 
Sidnėjaus valstybinėje bibliote­
koje. . , ,

• Argentinoje Rosario lie­
tuviai išrinko naują Liet. Ben­
druomenės valdybą: pirm. K. 
Vengras, MIC, vicepirm. A. 
Latvėnas, ižd. J. Liutkevičius, 
sekr. B. Kaušpadas ir valdybos 
nariai — J. Vajėga, A. Kalni­
nis ir A. Pundys.

• Inž. Jonas Ramanauskas, 
Argentinos Liet. Bendruome­
nės pirmininkas, užbaigė didelį 
modernišką fabriką.

• Mirė pulk. Pranas Kaimas. 
Kanadoj staiga mirė pulk. Pra­
nas Kaunas, buvęs Karo mo­
kyklos inspektorius Kaune, 9 
p. pulko vadas, Biržų, Mažeikių, 
Raseinių ir Vilniaus karo ko­
mendantas ir vienas žymesnių 
karo strategų. Palaidotas ba­
landžio 19 d.

• Sorbonoje, Prancūzijoje, 
tautinių šokių ir dainų festiva­
lyje šalia amerikiečių, armėnų, 
argentiniečių, indų, iraniečių, 
izraelitų, japonų, meksikiečių, 
olandų, švedų ir prancūzų da­
lyvavo ir lietuviai, pašokdami 
Kubilą ir Lenciūgėlį, šokius 
išpildė Paryžiaus lietuvių tau­
tinių šokių grupė.

Prof. K., Pakštas Philadel- 
phijoje dalyvavo Amerikos ge­
ografų profesionalų sąjungos 
konferencijoje, kurion buvo 
suvažiavę apie 500 profesorių, 
instruktorių iš daugelio JAV ii’ 
Kanados universitetų.

Atsiųsta paminėti
Stasius Būdavas — UŽ­

DRAUSTAS STEBUKLAS, ro­
manas. Išleido Gabija 1954 
m., viršelis dail. Albino Biels­
kio, kaina 2,60 dol.

ŽALGIRIS, istorijos apysaka 
iš Vytauto Didžiojo laikų, pa­
gal Chruščovo - Skolnikovo ro­
maną parašė Juozas Sužiedėlis. 
Išleido Nidos knygų klubas 
Anglijoje. Kaina 1 dol.

Antanas Maceina — SAU­
LĖS GIESMĖ, šventasis Pran­
ciškus Asižietis kaip krikščio­
niškojo gyvenimo šauklys. Iš­
leido prel. Pr. M. Juras, spaus­
dino T. pranciškonų spaustuvė 
Brooklyne. Viršelis dail. T. 
Valiaus, 454 psl. didelio forma­
to.

5



6 DARBININKAS 1954 m. balandžio 27 d., nr. 31

Brockton. Mass.
Brocktono Lietuviu Kataliku 
Tremtiniu Draugijos Susirinki­

mo Protesto Rezoliucija 
1954 m. kovo 13 d. susirin­

kime Brockton'o šv. Kazimie­
ro parapijos lietuviai katalikai 
tremtiniai apsvarstė susidariu- 
są nepakenčiamu padėtį, ano­
niminiams asmenims nesiliau­
jant paskutinių kelerių metų 
bėgyje Amerikos lietuviškoje 
nekatalikiškoje spaudoje už­
gaulioti Brocktono lietuvių šv. 
Kazimiero parapijos katalikus 
ir įžūliai įžeidinėti tos pat pa­
rapijos kleboną prel. Pr. Stna- 
kauską.

Tas sąmoningai daroma, pa­
tiekiant Amerikos lietuvių vi­
suomenei neteisingus ir iš­
kreiptus įvykių faktus, kad ga­
limai labiau sukiršintų katali­
kus tremtinius ir parapiečius 
su parapijos klebonu, kurio į- 
žeidinėjime jau tiek toli nuei­
ta, kad pagaliau jis labai ne­
gražiai ir neteisingai vaizduo­
jamas didžiausiu antilietuviu.

Tai matydamas, šis susirin­
kimas nutarė reaguoti, pa­
reikšdamas protestą prieš ano­
niminių autorių tokius užgau­
liojimus bei įžeidinėjimus ir 
pavedė Brocktono šv. Kazi­
miero parapijos Lietuvių Kata­
likų Tremtinių Draugijos Val­
dybai :

1. Įvertinant gražų, tvirtą ir 
pavyzdingą prel. Pr. Strakaus- 
ko lietuvišką nusistatymą ir jo 
nuopelnus lietuvybei, kviesti jį 
Brocktono Lietuvių Katalikų 
Tremtinių Draugijon garbės na­
riu ir viešai pasmerkti šių visų 
užgauliojančių straipsnių ne­
garbingus anoniminius auto­
rius.

2. šią rezoliuciją paskelbti 
spaudoje, kad ateity užkirsti 
kelią tokiam -negražiam Ame­
rikos lietuvių visuomenės klai­
dinimui.

Brocktono Lietuvių Katalikų 
Tremtinių Draugijos Valdyba 

V. Grybauskas, 
Pirmininkas

J. Stašaitis, 
Vicepirmininkas

K. Pareigis, 
Iždininkas

M. Tubis, 
Sekretorius

K. Keblinskienė, 
Korespondentė

Red. past.: Gaila, kad šioje 
protesto rezoliucijoje konkre­
čiai neišvardinti laikraščiai ir 
faktai, kas tokiais atvejais į- 
prasta daryti, kad šmeižtai bū­
tų atšaukti. Priešingu atveju 
jau kreipiamasi į teismą, kuris 
už šlovės plėšimą ir pramanys 
tus kaltinimus kietai čiumpa 
pačius redaktorius. Laikraš­
tyje paskelbta žinia jau nėra 
anonimas: už ją atsako redak­
torius, 'ir jis gali būti atsako­
mybėn patrauktas.

MRS WILMA E. SMITH, išrinkta “Mrs Maryland”, savo dukteris 
trinukes moko kulinarijos mono.

ŽINIOS IŠ STOUGHTON, MASS.
Vieną sekmadienį priėjo prie 

manęs maža lietuvaitė (jos pro­
senelį p. Petruškevičių pažino­
jau, iš Krinčino par.) ir pada­
vė taupimo dėžutę, kad pa­
siųsčiau tikėjimo platinimo 
draugijai. Paklausiau, kiek yra 
santaupų, atsakė, kad rasiąs. 
Radau 2 pinigėlius po dešimtį 
centų, 8 — po 5, ir 69 po vie­
ną centą; viso 129 centus. Pa­
davėja yra Dale Grigor, devy­
nių metų amžiaus.

—! Balandžio 10 d. turėjom 
prieš Velykas paskutinę liet.

NORWOOD, MASS.

Marijos Dienos
Keliaujanti Marijos statula 

pas mus atvyko iš Worcesterio 
kovo 30. Statulą pasiimti buvo 
nuvykę kun. P. šakalys, A. 
Kulbokas, A. Stonis ir V. Gri­
nevičius. Kovo 31 iškilmingoje 
procesijoje statula buvo Įlydė­
ta į bažnyčią ir pastatyta ant 
puošnaus pedestalo. Atitinka­
mos pamaldos ir pamokslai bu­
vo sakomi angliškai kun. A. 
Kontauto, o lietuviškai pranciš­
kono J. Dyburio, nes tomis 
dienomis supuolė kaip tik pa­
rapinės rekolekcijos. Žmonių 
niekad nėra tiek dalyvavę, kaip 
šiais metais. Iš mūsų parapijos 
statula buvo iškilmingai išly­
dėta balandžio 4 į Westfielda. 
Lydimosios knygos akte įrašė­
me:

“Marijos širdie, Tu mūsų vil­
tis, glausk! prie savęs — sielos 
atgys. Neapleiski mūsų Tėvy­
nės, mes ištikimi Tavo vaikai. 
Nupuolusius stiprink ir vesk, 
Marija, maldų neatmesk!”

— P-

KAS STOVĖJO UŽ 
OPPENHEIMERIO

Komisijoje, kuri sprendė 
vendenilio bombos gamybą, Op- 
penheimerį palaikė ir bombos 
gamybą nudelsti siūlė tos ko­
misijos pirmininkas Lilien- 
tha'l, o taip pat dabartinis 
■aukštasis komisaras Vokietijo­
je Conant. Visa byla prieš Op- 
penheimerį prasidėjo tada, kai 
Lilienthal buvo priverstas atsi­
statydinti ir jo vietoj buvo pa­
skirtas adm. Strauss.

šeštadienio mokyklos pamoką. 
Kažkas nupirko mokiniams 
saldainių. Kai priėjo eilė gauti 
Miss Betty Savickį, ji atsakė, 
kad per visą Gavėnios laiką sal­
dainių nevalgė. Betty yra 8 m. 
amžiaus. Antanas Juknevičius 
ta proga pasakė, kad per visą 
gavėnią nelankęs “movies”.

Tai yra seselių Gabrielės ir 
Andrejos — iš Brockton, Mass, 
mokymo ir auklėjimo gražios 
išdavos.

— Kun. Svirneliui, liet, mi­
sionieriui Indijoje, aukojo po 1 
dol.: Marija Simonąvičienė, 49 
Morton St., Antanina Wasile- 
vich, 70 Water Št., ir Ona Ru­
činskienė, 190 Perry St. Kun. 
Mykolas Vembrė 5 dol., Elenn 
Walent, 70 Water St., 15 dol. 
Viso 23 dol.

— Gautingo džiovininkų sa­
natorijos liet, ligoniams paau­
kojo: po 1 dol. — Zeno Antu- 
lionis, 26 Wyman St., Emilia 
Rosakauskienė, 84 Water St., 
Nellie Miškinis, 187 Perry St.; 
po 5 dol. — Elena Walent, 70 
Water St., kun. Mykolas Vem­
brė, Ona Ručinskienė 190 Per­
ry St. Viso 18 dol. M.

Skelbiami lietuviš­
kos spaudos metai

(atkelta iš 5 psl.) • > 
tautai atgauti ne tik spaudos 
laisvę, bet ir valstybinę nepri­
klausomybę.

Minėdami lietuvių tautos lai­
mėjimą, drauge turime prisi­
minti ir Amerikos lietuvių dar­
bus, jų pastangas ir jų nuo­
pelnus tuose lietuviškosios kul­
tūros baruose.

Lietuviškosios spaudos metai 
yra tautinio ugdymosi ir tau­
tinės dvasios stiprėjimo metai. 
Per tuos metus turime pasirū­
pinti dar labiau patobulinti sa­
vo spaudą, dar labiau ją bran­
ginti, dar labiau ją stiprinti ir 
dar labiau ją turėti visose lie­
tuviškojo gyvenimo apraiškose.

Visi lietuvių laikrašččiai, 
knygų leidyklos, kultūriniai 
centrai, parapijos, mokyklos, 
spaudos platinimo įstaigos, lie­
tuvių radijos programos, įvai-

Auksinis
Amsterdamo lietuvių parapi­

ja, įkurta kun. Juozo židanavi- 
čiaus, lietuvių literatūroj žino­
mo Seirijų Juozo vardu, šven­
čia 50 metų jubiliejų. Kun. J. 
židanavičiaus vadovaujami se­
nieji mūsų emigrantai pastatė 
puikią bažnyčią. Nedaug jau 
beliko tų, kurie savo rankom 
akmenis bažnyčiai laužė, bet 
jų vienybės dvasia dar ir šian­
dien Amsterdame tebejaučia­
ma.

Šiuo metu parapijai vado­
vauja kun. Juozas Raštutis. pa­
rapijos vikaru yra kun. Kęstu­
tis Balčys.

Gegužės 2 d. parapijos 50 
metų jubiliejaus proga rengia­
ma didelė šventė, šventės 
programa tokia:

11 vai. ryto iškilmingos mi­
šios. Mišias laikys kun. J. Raš­
tutis, asistuos iš tos parapijos 
kilę dvasiškiai: diakonu —kun. 
M. Daumantas, Girardville, 
Pa., klebonas; subdiakonu — 
Bonaventūras Tamoliūnas, O. 
F.M. Pamokslininkais šiai iš­
kilmingai progai pakviesti: 
prel. J. Balkūnas ir kun. St. 
Yla. Mišių metu parapijos cho­
ras giedąs naujai išmoktas iš­
kilmingas mišias. Chorui vado­
vauja J. Olšauskas. Mišios bus 
transliuojamos per vietinę radi­
jo stotį WCSS.

Po pietų 5 vai. iškilmingi pie­
tūs Amerikos Lietuvių Klubo 
salėje. Dalyvaus kongresmanas

parapijos jubiliejus
Amsterdam, N Y.

B. Kearney, miesto mayoras B. 
E. Deal ir apie 40 dvasiškių. 
Programos vedėju pietų metu 
bus M. Kerbelis, pagrindiniu 
kalbėtoju prof. J. Brazaitis lie­
tuvių kalba ir adv. Kristanavi- 
čius anglų kalba. Meninei da­
liai atlikti atvažiuoja Amster­
dame labai gražiai pasirodęs 
Aitvarų Kvartetas iš Brookly- 
no, solo dainuos vietinė pajė­
ga C. Zygel.

Šiam jubiliejui surengti yra 
sudarytas komitetas, kurio pir-

mininku yra adv. A. Kiselis. Vi­
sos parapijos draugijos noriai 
prisidėjo prie jubiliejaus ren­
gimo arba darbu arba dova­
nom. Yra sudovanota tabai 
gražių papuošalų altoriams.

Šia proga kun. K. Balčys y- 
ra paruošęs parapijos istorijos 
leidinį ir T.T. Pranciškonų 
spaustuvė Brooklyne jau bai­
gia spausdinti.

Labai gaila, kad šiose šv. 
Kazimiero parapijos iškilmėse 
negali dalyvauti parapijos tė­
vas kun. J. žictanavičius, —tik 
prieš keletą metų Aukščiausias 
jį pas save pasikvietė. K. R.

Ola Mize, seržantas, iš Gadsden, 
Ala., apdovanotas garbės medaliu 
kaip geriausias pavienis kovoto­
jas Korėjos kare.

Displav rios organizacijos, klubai ir ki­
tos institucijos kviečiamos visa 
savo galybe savais būdais pa­
minėti tą svarbų įvykį.

WATERBURY,
Balfo koncertas

Balfo veiklos 10 metų pami­
nėti koncertas įvyko balandžio 
4. Programoje dalyvavo Kau­
no operos solistė iš Kanados 
atvykusi Elzbieta Kardelienė 
ir pianistas Kazimieras Smilge­
vičius. Koncertą reikia laikyti 
pasisekusiu, atsilankė daug 
žmonių, nors galėjo būti žy­
miai daugiau. Balfo valdyba 
nuoširdžiai dėkoja programos 
dalyviams ir atsilankiusiems, 
kuriuos šiuo atveju reikia lai­
kyti nuoširdžiais Balfo darbų 
rėmėjais.

Mirė Pranas Šopys
Balandžio 16 mirė P. Šopys 

ir buvo palaidotas balandžio 19

C O N N .
šv. Juozapo kapinėse. Velionis 
buvo uolus katalikas, priklausė 
prie katalikiškų ir lietuviškų 
organizacijų ir skaitė “Darbi­
ninką” nuo pat jo pirmojo nu­
merio. P. J.

LOS ANGELES, CAL.
• Los Angeles ALV vietos 

apylinkės valdyba nutarė suda­
ryti švietimo bei kultūros, šal­
pos ir ekonominę komisiją. Ko­
misijas suorganizuoti apsiėmė 
valdybos pirm. J. Uždavinys, 
viceprm. Dr. K. Alminauskis ir 
vicepirm. Dr. P. Pamaitis.

• Lietuvos vyčių 133 kuopa 
Los Angeles balandžio 14 d. su­
sirinkime nutarė organizuoti 
jaunųjų kuopą.

t
PAIEŠKOMA

palikimo reikalu Justine 
Diergielaitė ir Justin (Steve) 
Naruish (gimęs Andriejeve, 
Lietuvoj)). Justina Diergelaitė 
(taip pasirašiusi ant Brooklyn 
Savings Bank kortelės) gali 
būti 18 ar 19 metų amžiaus. 
Jos giminaitis, virėjas, 1942 m. 
gyveno ar dirbo Lithuanian 
Club, Union Avė.

Asmens ,žiną apie virš minė­
tus pajieškojimus, prašomi 
kreiptis :Harry Stern, 61 E. 
95th St., New York City, tel. 
At 9-0147.

U

ĮSIGYKITE KA TIK IŠ SPAUDOS
IŠĖJIĮSII, KULTŪROS ŽURNALO AIDU" 1
PREMIJUOTI A. MACEINOS KNYGĄ

SAULES

• INSULIACIJA • VANDENS IZOLIACIJA 
•SUSTIPRINTI AKMENYS • APMUŠIMAI /

Padidini savo namų vertę. Pritaikoma prie visokios me­
džiagos sienų. Vartojamas vielą išorės‘tinklas iš lauko 
prieš dedant akmenis.

Atidarą sekmadieniais — įvertinimas nemokamai 
FHA Paskola pritaikoma

Beauty-Stone
1004 W. 5fHh Street

Construction Co.
WAlbrook 5-1350

Visi JAV Lietuvių Bendruo­
menės padalintai -— apygardos, 
apylinkės, seniūnijos ir įstaigos 
prašomos, kur reikia, imtis ini­
ciatyvos organizuoti minėjimus 
ir, kur galima, visaip talkinti, 
kad ši reikšminga sukaktis bū­
tų Amerikos lietuvių tinkamai 
paminėta ir stiprintų lietuvy­
bės išlaikymo reikalus.

Visi brangūs Amerikos lietu­
viai maloniai prašomi remti 
savo spaudą — laikraščius, 
knygas bei kitus spausdinius ir 
nuoširdžiu savo dalyvavimu 
prisidėti prie tinkamo lietuviš­
kosios spaudos metų paminėji­
mo.

Prel. J. Balkūnas, 
JAV LB Laikinojo Organiza­

cinio Komiteto Pirmininkas
<81

KREIPTIS: Į “DARBININKĄ” ARBA PAS LEIDĖJĄ

GIESME
■

Joje šis didysis mūsų mihtytojas giliai, įdomiai ir 
visiems suprantamai gvildena šv. Pranciškaus 
gyvenimo reikšmę ir palikimą žmonijai.

IŠLEIDO PREL. PRANCIŠKUS JURAS, 
94 BRADFORD ST., LAWRENCE, MASS.

SPAUDĖ T. T. PRANCIŠKONŲ SPAUSTUVĖ

. APLANKĄ PIEŠĖ T, VALIUS

GRAŽIAI ĮRIŠTA, 458 P. KAINA $5.00
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g SPORTAS

STALO TENISININKŲ 
ŽINIAI

Gegužės 22 ir 23 dienomis 
Philadelphijoje pabaitiečių 
sporto klubų iniciatyva yra 
rengiamas rytinės JAV dalies 

' pabaitiečių stalo teniso atidaras 
(open) turnyras. Varžybos bus 
pravestos dviejų minusų siste­
ma ir bus varžomasi vyrų, mo­
terų, vyrų dvejeto ir mišraus 
dvejeto grupėse. Turnyre daly­
vauti gali visi JAV gyvenantie­
ji Pabaltijo kraštų stalo teni­
sininkai, ne vien tik rytinių 
valstybių gyventojai. Turnyro 
mokestį — $3, kuriuos įmokė­
jęs žaidėjas galės dalyvauti ir 
dvejeto varžybose. Pirmųjų 
dviejų vietų laimėtojams bus 
skiriamos dovanos.

Norintieji dalyvauti turnyre, 
yra prašomi užsiregistruoti iki 
gegužės 15 d. pas A. Gečiauską, 
913 Ruscomb St., Philadelphia, 
Pa., prisiunčiant savo vardą, 
pavardę, amžių, gyvenamą ad­
resą, pažymint ar pageidauja­
ma, kad rengėjai parūpintų 
nakvynę pas vietos sporto klu­
bo narius. Smulkesnės informa­
cijos bus paskelbtos lietuviško­
je spaudoje.

A. Kazlauskas,
A. Gečiauskas,

Lietuvių atstovai org. 
komitete.

MARATONO LENKTYNĖS

Kiekvienais metais patrijotų 
šventėje, balandžio 19 d., Bos­
ton Athletic Association ren­
gia vadinamas maratono bėgi­
mo lenktynes. Pirmosios šios 
rūšies lenktynės įvyko prieš 58 
metus. Susidomėjimas šiomis 
lenktynėmis buvo labai didelis, 
kadangi jose dalyvavo 176 bėgi­
kai iš įvairių pasaulio kraštų. 
Bėgimo nuotolis— 28 mylios ir 
385 yardai.

Šių metų lenktynės pirmąją 
vietą laimėjo suomis Veikko 
Karvonen 28 m. amžiaus, 28 
mylias ir 385 yardus nubėgęs 
per 2 vai. 20 min. ir 39 sek.

BOSTONIEČIAI LAIMĖJO
Balandžio 20 d. Municipal 

Gymnasium salėje įvyko krep­
šinio rungtynės tarp Bostono 
skautų ir New Yorko jaunių 
komandų, šį kartą bostoniečiai 
išėjo laimėtojais ir rungtynes 
užbaigė 32:27 Bostono skautų 
naudai. Už Bostoną žaidė: 
Juozas Leonavičius, Romas 
Leveckis, Zenonas Leonavičius, 
Tautvydas šlažas ir Edvardas 
Bugdinas. New York jaunių 
penketuką sudarė: Jankaus­
kas, Birutis, Kontrimas, Bud- 
reckas ir Remeiža.

Bostono skautai atspausdino 
pranešimus apie šias rungty­
nes ir visiems išdalino po pa­
maldų prie parapijos bažny­
čios. Nepaisant kvietimų į 
rungtynes susirinko tik jau­
nimas ,o būtų gražu, kad šiuos

sportininkus savo atsilankymu 
ir domėjimusi paremtų ir vy­
resnieji.

. PRISPAUDĖ LYGIOMIS
Balandžio 21 d. Franklin 

Field aikštėje įvyko europietiš­
ko futbolo (soccer) rungtynės 
tarp Bostono ir New Yorko 
jaunių. Rungtynės užsibaigė 
lygiomis 2:2.

Bostono jaunių vienuolikę 
sudarė: Romas Leimonas, Sigi­
tas Leimonas, Aloyzas Petro­
nis, Algis Ūselis, Romas Mic- 
kūnas, Edmontas Mickūnas, 
Tautvydas Š’ižas, Edvardas 
Bugdinas, Česlovas Kiliulis, 
Gediminas Skabeikis ir Juozas 
Leonavičius.

DONALD DUCK By Walt Disney

Copr. 1954, Walt Disney Productions 
World Rights Reserved

CRUSAPE

C'MONZ PAISY/ 
WE'VE GOT 
A BIG JOB

7 TO VO!

LET'S START RIGHT 
NOW/ EVERYBODY 
IN TOWN WANTS TO 

CONTRIBUTE'

CLASS
FUND RA/Wl_~

CANCER

Tel. EVergreen 6-5181KARL EHMER - PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue 

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.
19 West Post Road 

White Plains, N. Y. 
MAIN STORE

6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N.

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.
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Ką išmestumete iš lėktuvo?
Vienas 'angliškas laikraštis 

davė anketą savo skaityto­
jams: jeigu su tamsta viename 
balione ore būtų šie žmonės— 
Mario Lanza, Audrey Hepburn, 
Marilyn Monroe, Norman Wis­
dom ir Jack Hawking, ir jeigu 
balionas pradėtų kristi, kurį 
pirmiausia išmestum iš balio­
no, kad palengvėtų. Skaityto­
jos pirmiausia metė laukan iš 
baliono pagarsėjusią ii' turinčią 
daugiausia pasisekimo tarp a- 
merikiečių karių kino žvaigždę 
Monroe. Vienintelis buvo neiš­
mestas anglų kino artistas

Hawkins. Kai Monroe buvo 
pranešta apie skaitytojų pasiry­
žimą mesti ją iš baliono, ji 
laikraščiui atsakė: “Tikiu, kad 
mano pasisekimas filmoje atlai­
kys ilgiau nei jus balionas.”

Nakvynės maišai
Danijos civilinės apsaugos į- 

staiga padirbdino fabrike po­
pierinius miegamuosius maišus 
ir padarė su jais bandymus. 
Savanorės 17 merginų prisista­
tė, kad su jom padarytų tuos 
bandymus. Jos lindo į tuos 
maišus ir liko nakvoti daržinė­

je ant žemės. Buvo 6 laipsniai 
šalčio. Visos 17 nesiskundė, 
kad būtų sušalusios ir pasisiū­
lė, jei reikia, ir kitą naktį taip 
miegoti. Maišeliai taip pritaisy­
ti, kad į juos patogiai galėtų 

■įsigulti ir seni žmonės. Jie pa­
gaminti tam atvejui, jeigu reik­
tų gyventojam iš miesto eva­
kuotis ir nakvoti nepaprastose 
sąlygose.

I

Radioaktyvūs ir arkliai
Tokio, Japonijos sostinėje, 

atgabenti lenktynėm iš N. Ze­
landijos arkliai pasirodė radio­
aktyvūs. Jie buvo gabenami 
laivu 850 mylių atstu nuo tos 
vietos, kur buvo sprogdinama 
bomba. Arkliam tas radioakty­
vumas nepavojingas.

Į: WINTER GARDEN TAVERN, Inc. !
■: Kabaretas
I; VYT. BELECKAS, savininkas

j; Baras, SALĖ vestuvėms,
■: parengimams, susirin­

kimams, etc.
5 1883 MADISON ST. BROOKLYN 27. N. Y
!' Tel EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

Tel. APplegate 7-0349

These simple things 
may save your life

Ir taip blogai ir kitaip blogai
Gailestinga ponia, padavusi 

paralyžiuotam elgetai išmaldą, 
mėgina užjausti jo nelaimę:

— Suprantu, tamsta nelai­
mingas. — Bet atsimink kitus 
nelaiminguosius, sakysim ak­
luosius.

— Žinau, ponia. Bet kai aš 
buvau aklas, man pribrukdavo 
dėželę netikrų pinigų.

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS
BANGA Į

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. f

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, - 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai

(record changers). '
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, Į 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica. Į

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto |
RCA Instituto, New Yorke. |

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. i
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. f

BROOKLYN - NEW YORK

12 STERILE GAUZE PADS (3r x S')
2 LARGE EMERGENCY DRESSINGS (71/2'x S')

Help wanted Fern:d#

Namu ruošos darbams REIKALIN­
GA MOTERIS. Atskiras gražus mie- 
gaitiasis kambarys, elektriniai įran­
kiai. Turi mylėti vaikus. Geras at-L 
lyginimas. Maloni namu aplinka.

Skambink Great Nec.k 2-0919

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

BUSS. OPPORTUNITY

12 WOODEN TONGUE BLADES

SODIUM 
CHLORIDE 
TABLETS

; SODIUM ; 
)IC*HON*>E 
; TABIH5 j

50 SODIUM BICARBONATE TABLETS (5 GR.)
50 SODIUM CHLORIDE TABLETS (10 GR.)

KIRPYKLA parduodama su pilnu į- 
rengimu, geroj vietoj, šildoma garu, 
pigi nuoma, duoda gerą pelną, užpa­
kaly atskiras kambarys, pasisekimas 
didėja. Dėl išvykimo iš miesto, savi­
ninkas pigiai ir palankiom sąlygom 
perleidžia. Užeik arba paskambink 
savininkui:

Franks Professonal. Haircutting, 
340 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. EV 4-9380

SCHOLES BAKING, Inc.
V. Lukas — Vedėjas

582 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonas, py­
ragus ir pyragaičius pagal visu 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir ki­
tokioms iškilmingoms progoms. 
Užsakymai išpildomi kogeriau- 
sial. Išvežiojame j krautuves ir 
privačius namus.
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Jau. ISnetu^, tecei ulsl k.lau.so
" LIETUVOS 

fLidiHiirunuC 
* tRADlO VALANDĄ 
kuws i/ta. UtarMuj^ajmos 

.ŠEŠTADIENIAIS 
Li New 'iotk.o stoties

■
None of them'cost more than a few pennies—yet 
they may be all that stands between you and death. ] 
Let’s face it. The threat of atomic war nangs over us. 
We can never tell when an enemy may decide to attack. 
Hurricanes, floods, explosions, fires also strike without

warning. It may be hours before you can get outside 
help, because everybody else will need it at the same 
time. To survive those critical hours, your home should 
have all these official “must” disaster first-aid items. 
Any drug counter can supply them.

Get free booklet "Emergency Action To Save Lives”] 
from your drug counter or local Gvil Defense Director.]

!330k-107.3m
DIREKTORIUS

Jokūbo,, J. .fTUKAS 
cusLtuoja. Alf.PETRUTU

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y. j

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Direktorius 
ALB. BALTRCNAS-BALTON 

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Nuo žilos senovės daina | 
buvo ir tebėra neatskiria-1 
ma lietuvio palydovė, ra-| 
mintoja, gražesnių pasaulių 
nešėja, vargo lengvintoją. Į 
lietuvišką dainą mūsų bro­
liai ir sesės, mūsų žilos mo­
tušės sukrovė savo vargus, 
džiaugsmus, atsiminimus ir 
svajones... Lietuvis dainavo, 
dainuoja ir dainuos, kur jis 
bebūtų. Kad nepamirštumei 
gražiųjų mūsų liaudies dai- - 
nų, kad jų išmokytume! ir / 
savąjį jaunimą, būtinai įsi- 

'gyk DAINŲ KNYGELĘ:

4Vai lėkite dainos’
Joje yra apie 200 dainų teks­
tų. Kaina $1.00. Kreipkis: /

DARBININKAS
680 Bushwick Ave.
Brooklyn 21, N. Y.

arba:
FRANCISCAN FATHERS 

Kennebunk Port, Me.

•Hilliiliiliillil!il':i:iliiliii"li:i!!l'iiiii-iiHiii|i!iii|iitiiiiiinii,

J. B. SHALINS- I
JALINSKAS

Laidotuvių Direktorius Z
84 02 JAMAICA AVE. t

(prie Forest Parkway Station) =
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. ?
Koplyčios nemokamai visose = 
miesto dalyse; veikia ventiliaci- ; 
ja- '

Tel. Virginia 7-4499
Hill III mill Illi llllllll III III lino 11*111 ■ null III HUI III Illi IIIIII Ilk

Alliance Club
Gala Weekend Show

• Talent Night Every Friday 
CARMEN RIOS TRIO

2 orchestras — Dancing nitely
78-80 St Mark’s PI.—GR 7-9765

Corn. 8th St. & 1st Ave. N.Y.C. j

GRAŽI MŪSŲ LIETUVA

Jos grožį nepaprastai ryškia 
iškelia PULGIO ANDRIUŠIO 
plunksna premijuotame veikale

ANOJ PUSĖJ 
EŽERO

101 p. Kaina $1.5

Gaunama:

DARBININKAS

680 Bushwick Avc.

Brooklyn 21, N. Y.

Stephen B redes J r.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

7
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DARBININKAS
NEW YOmjįlS
NAUJIENOS-.

Apreiškimo parapijos
metinio parengimo reikalu 

balandžio 28,' trečiadienį, 7:30 
v. v. kviečiami susirinkti į pa­
rapijos salę visų parapijos 
draugijų atstovai.

Švenč. Sakramento 
adoracija,

40 valandų atlaidai, Apreiš­
kimo bažnyčioje prasideda ge­
gužės 2 d. sekmadieni, sumos 
metu. Mišparai ir pamokslai 
bus vakarais 7:30 vai.

Ona ir Jonas Vaiginiai
V. J. Atsimainymo bažnyčiai 

Maspethe paaukojo naują bal­
dakimą, kuris jau buvo naudo­
jamas Velykų procesijoje.

Prel. J. Balkūnas,
V. J. Atsimainymo parapijos 

Maspethe klebonas, nuoširdžiai 
dėkoja visiems už gausias au­
kas, kurios per Velykas pirmo­
je rinkliavoje buvo padėtos 
Brooklyn© diecezijos našlaity- 
nams išlaikyti.

Gegužinės pamaldos
Apreiškimo parapijoje prade­

damos šeštadieni, gegužės 1 
d., 7:30 v.v. Jos bus laikomos 
per visą gegužės mėnesi kas­
dien tą pačią valandą (7:30 
vakare), tik sekmadieniais — 
3:30 v. p.p. šventaisiais Mari­
jos metais visi prašomi gausiai 
į pamaldas lankytis.

Parapijos mokyklai j
Apreiškimo bažnyčioje gegu­

žės 2 d. bus daroma rinkliava 
per visas mišias. Parapijos 
kleb. kun. N. Pakalnis tikisi, 
kad visi bus dosnūs mūsų ka­
talikiškam ir lietuviškam švie­
timo darbui, z —

Vladas ir Albina Balsiai
tremtiniai, prieš penkeris 

metus atvykę j Brooklyną, nuo 
balandžio 1 d. persikėlė gy­
venti j savo naujai nusipirktą 
namą Van Sicklen Ct., Brook­
lyn 7, N. Y. VI. Balsys Lietu­
voje buvo Veviržėnų policijos 
nuovados viršininku.

Vitalis ir Marija Žukauskai 
persikėlė gyventi į naują bu­

tą— 28 Catharine St., Brook­
lyn 11, N. Y.

Ieškomai vietos naujai pašto 
įstaigai

Brooklyn© pašto viršininkas 
Edward J. Quigley praneša, 
kad naujai pašto įstaigai (Post 
Office Carrier Station) reika­
lingos patalpos tarp Myrtle ir 
Cypress Ave. Patalpos reika­
lingos 13,000 kv. pėdų ploto; 
pirmam aukštui 9,500, antram 
—2,500 ir rūsiui — 1,000. Kas 

turėtų kokius pasiūlymus, pra­
šomas kreiptis į Mr. J. A. Rap- 
linger, Post Office Inspector, 
Brooklyn 1, N. Y., ligi gegužės 
24 d.

Angelų Karalienės 
parapijoje

Šv. Vardo vyrų draugija ge­
gužės 1 dieną, 6 vai. vak. pa­
rapijos salėje rengia pavasari­
nius šokius.

Gegužės 2 d. parapijos so- 
dalietės po 8 vai. mišių turės 
bendrus Komunijos pusryčius.

Gegužinės pamaldos . bus: 
pirmadieniais, trečiadieniais, 
penktadieniais 7:30 v.v., antra­
dieniais, ketvirtadieniais ir šeš­
tadieniais iš ryto po 8 vai. pa­
maldų, sekmadieniais 4 vai. 
P- P-

“Literatūros Lankų”
redakcijos nariai Dr. J. Gir­

nius, K. Bradūnas ir A. Nyka 
Niliūnas — šeštadienį, balan­
džio 24 d., suvažiavę į Brook- 
lyną, posėdžiavo ir aptarė žur­
nalo reikalus ir medžiagą nau­
jam numeriui leisti.

UŽ LIETUVOS LAISVĘ IR IŠTIKIMYBĘ AMERIKAI!
Gegužės pirmą, kai Mask­

voje demonstruos suvaryti dar­
bininkai, pavergti) tautų at­
stovai, kai jie Raudonoje Aikš­
tėje reikš “džiaugsmą” didie- 
siem pavergėjam, New Yorke 
vyks lojalumo paradas. Susi­
rinks čia tūkstančiai raudono­
jo teroro iš savo namų iš­
blokštų žmonių pareikšti lojalu­
mo šiai didžiosios laisvės ša­
liai. '

Kartu tai bus protestas

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
MSB»»»- apjungus -«< <-CEB6f 
AMERIKA. IDS ORGANA DARBININKĄ IR LIETUVIU ŽINIAS 

wo bushwick avenue. Brooklyn 21, new york

Lietuvių Prekybos Rūmų
visuotinis narių susirinki­

mas šaukiamas gegužės 2 d. 3 
v. p.p. Lietuvių Atletų klubo 
salėje, 168 Marcy Ąve., Brook­
lyn, N. Y. Susirinkime bus 
aktualūs pranešimai ir trys pa­
skaitos: Dr. J. Valiūno ’’Lietu­
viai tarptautinėje prekyboje”, 
adv. S. Briedžio “Lietuvių 
Banko — Taupomosios Kasos 
organizavimo galimybės New 
Yorke” ir A. Vaišvilos “Progos 
nekilnojamojo turto srityje”. 
Po paskaitų bus laisvos diskusi­
jos, sumanymai ir klausimai, o 
vėliau — alutis.

Marijos garbei
viešus iškilmingas pamaldas 

organizuoja St. John’s univer­
sitetas gegužės 1 d., šeštadienį, 
4 v. p.p. Cary aikštėje, Wil- 
luoghby ir Lewis gatvių kam­
pas .

prieš didžiuosius laisvės pa­
vergėjus, kurie vergijos gran­
dim sukalė žmogų ir ištisas 
tautas. Tai bus šauksmas lais­
vės už tuos, kurie kenčia per­
sekiojimus, darbo ir vergų sto­
vyklose, ištrėmime, už tuos 
milijonus komunizmo surakin­
tų žmonių.

Kaip kas metai, taip ir šie­
met gegužės pirmą mūsų pa­
reiga kuo gausiau dalyvauti 
lojalumo parade, kad tuo pa­

RALFO DEŠIMTMEČIO
minėjimas - koncertas - aka­

demija įvyks Webster Hall sa­
lėje, New Yorke, spalio 17 d. 
Minėjimui rengti komitetas 
prašo gerbiamus klebonus, or­
ganizacijas, draugijas, klubus 
ir atskirus asmenis neruošti tą 
dieną jokių kitų parengimų, o 
susijungti visiem bendram tik­
slui — savųjų tautiečių gyvy­
bei gelbėti ii- lietuvybei išlai­
kyti.

Lietuvybės komisijos,
veikiančios prie Loį:o, posė­

dis įvyko šeštadienį, bal. 24 d. 
Dalyvavo: dr. A. Musteikis, dr. 
J. Girnius, dr. Noakas, prof. J. 
Brazaitis, V. Čižiūnas, St. Barz- 
dukas. Buvo svarstytas tos ko­
misijos veikimo planas. 1

Aušros Vartų parapijoje
sekmadienį prasidėjo 4d vai. 

atlaidai, kurie baigsis antradie­
nį vakare 8 vai. Pamokslus sa­
ko pranciškonai.

Ant. Rimydls
persikėlė į 383-5 So. 3rd St., 

Apt. 31, Brooklyn 11, N. Y.

rodytume didžiajam pasauliui, 
kad mes atsimename paverg­
tus žmones ir tautas, reikalau­
jame juos vaduoti ir smerkia­
me |tą ‘politinę laisvę”, kuri 
žmones laiko tartum j kalėji­
mą uždarytus, juos kankina ir 
žudo.

ŠALIN ŽUDIKŲ RANKOS 
NUO NEKALTŲ ŽMONIŲ 
GYVASTIES!

REIKALINGI DARBININKAI

BOSTONO žinios * 
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Pamaldos už kardinolą
Balandžio 27 d. 10 vai. ry­

to J. E. Bostono Arkivyskupas 
Richard J. Cushing šv. Kry­
žiaus Katedroje atnašavo šv. 
Mišias už mirusį kardinolą O’­
Connell sielą.

Rinks vartotą popierių
Bostono arkivyskupo fondan 

vartotas popierius šv. Petro 
parapijoje bus renkamas gegu­
žės mėn 2 d.

Pagerbs B. Brazdžionį
Bostono Lietuvių Rašytojų 

Klubas kartu su Bostono atei­
tininkais rengia poeto Bernardo 
Brazdžionio pagerbimą jo 30 
m. literatūrinio darbo sukak­
ties proga. Sukakties minėji­
mas įvyks gegužės 1 d. 6 vai. 
vak. tautininkų namuose, 484 
E. 4-ta gatvė, So. Boston.

Programoje: iškilmingas ak­
tas — kalbės poetas Jonas Ais­
tis, literatūrinė dalis, dalyvau­
jant aktorei Aleksandrai Gus- 
taitienei, sveikinimai ir pobū­
vis.

Degs skautų laužas
Gegužės 16 d. 3 vai. p.p. Mu­

nicipal Building salėje, So. 
Bostone, rengiamas skautų lau­
žas. Lauže dalyvaus Bostono 
skautai ir skautės, kurie ir iš­
pildys laužo programą. Progra­
mai vadovaus patyręs sktn. Vi­
lius Bražėnas iš Stamford, 
Conn.
Baleto spektaklis So. Bostone

T. Babuškinaitės baleto stu­
dija gegužės 23 d. 3 v. p.p. So. 
Boston High School (Thomas 
Park) salėje rengia tradicinį 
baleto spektaklį.

Programoje: baleto pamoka 
ir baletas “Ranez-vous Vieno­
je”, muzika J. Štrauso.

Šiame spektaklyje dalyvauja 
net 30 šokėjų. Tai bus puiki 
proga pasigerėti 'baleto menu ir 
įvertinti baleto artistės T. Ba­
buškinaitės studijos darbą.

Paskaita jaunimui
apie pomaironinę lietuvių li­

teratūrą balandžio 11 praėjo su 
dideliu pasisekimu. Poetas St. 
Santvaras supažindino su to 
laikotarpio kūrėjais bei litera­
tūrinėmis srovėmis. Buvo pui-

Dariaus Girėno paminklui
aukojo po 25 dol.: Lietuvių 

Amerikos Piliečių klubas, Lie­
tuvių Darbininkų Draugijos 
7 kuopa ir Lietuvių Piliečių 
klubas Maspethe. Po 15 dol.: 
Lietuvių Unijos Vykdomasis
Komitetas ir SLA 38 kuopa. 
Lietuvių Atletų klubas aukojo 
10 dol. Po 5 dol.: LDS 1 kuo-
pa, Lietuvių Siuvėjų Nepri­
klausomas klubas, Mrs Vit­
kauskienė, Dr. A. Petriką ir
adv. S. Bredes, Jr. Be to, iki 
šiol nebuvo paskelbta, kad J. 
Bakūnas iš Cliffside, N. J., iš 
atskirų asmenų surinko ir pri­
siuntė aukų 13 dol. dar 1950 
m. Paminklui statyti komite­
tas už aukas nuoširdžiai dė­
koja. Naujas aukas siųsti adre­
su: Darius Girėnas Monument 
Fund, 251 Etna St., Brooklyn, 
8,'N. Y. 

kiai padeklamuotos kūrinių iš­
traukos ir išklausyta Santvaro 
įspūdžių iš jo pažinčių su rašy­
tojais. Nors paskaita buvo ilgo­
ka (truko tris valandas), bet 
susirinkę jaunimas ją išklausė 
su atidžių susidomėjimu. Pa­
skaita buvo surengta Akademi­
nio Skautų Sąjūdžio Bostono 
sykriaus. Svečiai buvo pakviesti 
kiti skautų vienetai, Studentų 
Sąjungos skyrius ir studentai 
ateitininkai.

Atkreipė dėmesį į Darbininko 
įžanginį ^straipsnį

Adv. A. šalna, Lietuvos 
garbės konsulas Bostone, pri­
siuntė redakcijai tokį laišką:

“Jūsų vedamasis straipsnis, 
atspaustas Darbininke balan­
džio 20 d. (nr. 29), antrašte 
“Demokratija - laisvė - komu­
nizmas”-, turi daug originalių 
argumentų ir logikos. Ypač 
šiais laikais -toks vedamasis 
vertas kredito ir pagyrimo. 
Man rodos, kad būtų naudinga 
ir pageidaujama, kad mūsų 
valdininkų, ypač atstovo Ch. 
Kersten ir jo komisijos dėme­
sys būtų atkreiptas į jūsų ve­
damąjį — edi'torialą.”

Velykinės atostogos
mūsų parapinėje mokykloje 

užsibaigė su Atvelykiu. Pir­
madienį, balandžio 26, vaikai 
vėl rinkosi į abi mokyklas, ku­
rios dabar jau baigs šių mok­
slo metų darbą. Laukiame viso 
būrio naujų graduantų.

> Bostono at-kai sendraugiai
išsirinko naują valdybą, ku­

rią dabar sudaro A. Vasiliaus­
kas, B. Paliulis ir Čibienė. Da­
lis sendraugių aktyviai dalyva­
vo at-kų studentų sąskrydyje, 
kuris čia buvo balandžio 24 ir 
25 d., ir Brocktono at-kų šven­
tėje.

Lietuviai mokytojai
gegužės 23 d. tautininkų na­

muose rengia arbatėlę ir susi­
rinkimą, kuriame bus aptaria­
mi vadovėlių leidimo reikalai ir 
pasidalyta mintims jau išleis­
tais vadovėliais. Susirinkiman 
ir arbatėlėn kviečiami atsilan­
kyti ne vien mokytojai, bet vi­
si lietuviškos mokyklos bičiu­
liai.

Pas Los Angeles burmistrą
Bostono lietuviams buvo ma­

loni staigmena pamatyti “Lie­
tuvių Dienų” viršelyje buvu­
sias bostonietes F. Savickaitę ir 
D. Pulkauninkaitę, kurios Va­
sario 16 proga aplankė Los 
Angeles burmistrą, atstovauda­
mos tos vietos lietuvių kolo­
niją.

Juozas Beleckas, 
senesniosios kartos gyvento­

jas iš Dorchesterio, yra padir­
bęs kelioliką lietuviškų kank­
lių.

Mirė
Balandžio 10 d. iš šv. Petro 

par. bažnyčios palaidotas Fe­
liksas Gatulis, 65 m. amžiaus, 
Nuliūdime paliko sūnų ir dvi 
podukras.

-XT~ _t!~~ ^gjj ■ _

LDS CENTRO VALDYBA
50 Cottage St., Norwood. Mass.

Garbės Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas Richard J. 
Cushing, D. D.

Dvasios Vadas
Kun. Pr. A. Virmauskas 
50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass.

Pirmininkas
Vincas J. Kudirka 
37 Franklin Street. 
Norwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Pranas Razvadauskas
5 G Street. So. Boston 27. Mass. 
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St.. Lowell, Mass 
Brockton 68, Mass.

Sekretorius
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street, 
Norwood, Mass.

Finansų Sekretorius
Antanas Pell 
32 Wilder Street,

Iždininkė
Blanche Cunys 
409 W. Breadway, 
So. Boston 27, Mass.

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis 
Benediktas Jakutis 
Nell Meškūnas

BARASEVIČIUS ir SŪNŪS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVICIUS 
'Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

WAITRUh l!
F U N E R A L II O M E 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir 

balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dienų ir nakti
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir j kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 0-6434

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas diena ir naktj. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609

* *
Lithuanian *

* Furniture Co. *
* MOVERS— J
* SO 8-4618 *
t *

INSURED and BONDED *
J Local and Long Distance Mover * 
•H £
* SO. BOSTON, MASS. S
* 326-328 W. Broadway *
s..______„ £

NERVINĖ

5 ■■

X y
* METINIS OPERETĖS CHORO |
A v*

J KONCERTAS j
i v |

Šių mėty gegužes 2 d., sekmadienį, į 
I k ‘ • J

I SCHWABEN HALL 
x $
$ 474 KNICKERBOCKER AVE., BROOKLYN, N. Y. ®
g $
® Operetės Choras pasirodys su nauja programa, kurioje be 
$ mišraus, moterų ir vyrų choru dalyvaus operos solistė $

MARIJA DOBlIžINSKIENĖ ir aktorius VITALIS |
* ŽUKAUSKAS. >A

£
Bilietu kaina $1.25 (jsk. mokesčius). >.

$ 
Po koncerto šokiai, grojant JOE THOMAS orkestrui.

§ Kviečiame publiką rinktis 5:30 vai., koncerto pradžia ” 
£ lygiai 6 vai. $

Dail. R. Viesulas
atstovauja iLetuvą tarptau­

tinėje grafikos parodoję Cinci- 
nati mieste .Parodoje dalyvau­
ja 22 Amerikos, Europos ir Azi­
jos tautos. R. Viesulo yra iš­
statyta litografija “Galva.”

Vyras arba moteris prie baro 
ir virtuvėje. Taipgi pora — vy­
ras su žmona prie abelno darbo. 
Amžius nesvarbu. Patyrimas 

nereikalingas — išmokysime. £
Butas ir valgis vietoje. Kreip- 
tis: Juozas Lugauskas, 426 So. 
5th St., Brooklyn, N. Y. (31)

X

KAS YRA DIEVAS?
KAS YRA ŽMOGUS?
KOKIE TURI BŪTI ŽMOGAUS
SANTYKIAI SU DIEVU?

šiuos klausimus rasi išsamiai svarstomus ir giliai 
sprendžiamus dviejų Vilkaviškio seminarijos profe­
sorių: prel. Dr. F. Bartkaus ir kan. Dr. P. Aleksos 
naujausiame veikale
DIEVAS J R ŽMOGUS

Didžiulio formato 517 p.
kaina: nejrišta — $5.00, kietais viršeliais — $6.50

Užsakymus siųsti:
DARBININKAS

680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

*

X
šaukiamas BIRŽELIO 13, 1954 m., sekmadieni,

o

gos (LDS) Naujosios Anglijos 
APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Alexander’s Ner­
vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų li­
gų, yra mišinys 
stiprių ir brangiau­
sių šaknų, žiedų, 
žievių ir žolių, ir

mišinys padeda nuo viso- 
nervų suįrimų, galvos 

isteri-
■Fifth Street, So. Boston, Mass.

'Suvažiavimas prasidės 1 vai. po pietų.
Visos N. Anglijos kuopos maloniai prašomos išrinkti ir £ 
prisiųsti savo atstovus. Būtų gera, kad jie iš anksto turėtų 
kuopų ir savo sumanymus, kai bus svarstomi LDS orga- 
nizaciniai reikalai. Pageidaujama, kad dalyvautų kiek ga- £ 
Įima daugiau atstovų ir LDS narių. $

LDS N. Anglijos Apskrities Valdyba: $
Dvasios vadas KUN. J. BERNATONIS $ 
Pirmininkas VLADAS PAULAUSKAS $ 
Raštininkas THOMAS VERSIACKAS V

tas 
kių 
skaudėjimų, kvaišimų, 
jos, rūpesčio, susikrimtimo,
bemiegės, karščiavimų, išgąs­
čio, persidirbimd ir kitų ner­
vinių negalavimų. Gerdamas 
tą mišinį gauni maistą ner­
vams. šios gyduolės kainuoja 
$5.00 svaras. Už $2.00 prisiun- 
čiame 5 uncijas. J Kanadą 
$2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.
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